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Skolen danner sammen med Comtesse Moltkes Pigeskole en 
selvejende Institution under Navn af:

E. Bay og Th. Moltkes Skoler.

Institutionens Bestyrelse er:

Rektor Conrad Hansen.
(til 31. 7. 1944).

Rektor E. Freil.
(fra 1. 8. 1944).

Frk. Ellen Møller.
Bestyrerinde ved Gomtesse 

Moltkes Pigeskole.
Greve E. Moltke.

Sparekasseinspektør.

Skolen er en privat, fuldstændig højere Almenskole for 
Drenge; den er i Henhold til Lov af 20. Marts 1918 statsunder
støttet for Mellemskole-, Real- og Gymnasieklassernes Vedkom
mende.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:

1. Forskolen, de første 5 Klasser (indtil 11 Aars Alderen).

2. Mellemskolen: 1ste, 2den, 3dje, 4de Mellemskoleklasse, denne 
sidste afslutter med Mellemskoleeksamen.

3. Realklassen, som er eetaarig, og som afslutter med Realek
samen.

4. Gymnasiet, der omfatter 3 Retninger: Den klassisksproglige, 
den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige Linie; 
alle Linierne fører igennem 1ste, 2den og 3dje Gymnasie
klasse til Studentereksamen.



Rektor Conrad Ilansen.

Ved Rektorskiftet.

MED indeværende Skoleaars Udgang træder Rektor Conrad 
Hansen tilbage, og en 32-aarig Rektorperiode er dermed 

afsluttet i Østersøgades Gymnasium.
I større eller mindre Grad vil det vel nok altid gælde, at 

en Rektor giver sin Skole dens Ansigt. Ganske særligt gælder dette
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om Rektor Conrad Hansen: Hans Personlighed gav Skolen dens 
Præg, og han viede den al sin Kraft. Det skal i Skolens Historie 
aldrig glemmes, at Conrad Hansen overtog Rektoratet paa et for 
Skolen yderst kritisk Tidspunkt og under Forhold, hvor en Mand 
med en mindre rank Ryg let vilde være bukket under. Heller ikke 
senere har der været Tid eller Lejlighed til at hvile paa vundne 
Laurbær, thi Skolen har gennem de svundne, tit urolige Tider, al
tid stillet store Krav til sin Leder.

Fra mange Sider vil Rektor Conrad Hansen sikkert ved sin 
Afgang modtage Udtryk for Tak og Hengivenhed. Ikke mindst er 
der Grund til for Skolens Bestyrelse at give Udtryk for sin Tak 
for det maalbevidste Arbejde, der krævede sin Mand saa helt. Vi 
takker ham for, hvad han i Aarene omkring sin Tiltræden kom 
til at betyde for Skolens Eksistens — thi det er næppe for meget 
sagt, at hans Indsats den Gang reddede Skolen fra Undergang. Vi 
takker ham, fordi han gennem de mange Aar aldrig svigtede, men 
med fast Haand førte Skolen igennem Tidernes Bølgegang. Sav
net vil føles af hans markante, usnobbede og redelige Personlig
hed. Mest takker vi ham for hans Troskab overfor Skolens Sær
præg som kristen Skole og for hans aktive Indsats for, at dette 
Særpræg maatte blive holdt i Hævd.

Det er blevet forundt Rektor Conrad Hansen at se Østersø- 
gades Gymnasium vokse og trives trods de Vanskeligheder, den 
saa mange Gange mødte. Og naar Skolen i stadig stigende Grad 
er blevet mødt med Tillid, skyldes det i ganske særlig Grad ham.

Kære Rektor Conrad Hansen. Tak for Deres lange Arbejds
dag. Tak for Deres Troskab mod Deres Kald.

Ellen Møller. Ernst Moltke.



Mit Skole- 
testamente.

DET begyndte i 1897, da 
jeg som ung Kandidat 

blev Vikar paa en af Nørre
bros Kommuneskoler. Bør
nene og jeg havde det dej
ligt sammen, selvom der af 
og til fra nogle lyse Tjav
ser af Barnehaar kunde 
drysse smaa Dyr ned paa 
Skrivebøgerne; jeg om
bragte dem med Spansk
røret, og det blev af mig 
ikke brugt til andet.

Saa kom jeg i 1898 
somVikar for afdødeRektor Jais Nielsen: Jacobskampen.

Skovgaard-Petersen til Gammelholms Skole, hvor jeg lærte for første 
Gang i mit Liv at elske mit Arbejde; alt tidligere havde været Pligt.

Jeg husker den første Jul paa Skolen, da en Klasse Dren
ge — jeg har glemt i hvilken Anledning — stod omkring mig 
med glade Øjne, saa jeg forekom mig selv som et Juletræ.

Jeg var der paa Skolen til 1909, da den blev nedlagt af 
Direktør Hjort, fordi den ikke betalte sig, og ved den sidste Af
slutning tudbrølede jeg; jeg har aldrig gjort det siden.

»Staren«, d. v. s. Skolebestyrer Gottlieb Christensen, cand. 
theol, ligesom jeg og uden professionel Uddannelse ligesom jeg, 
lærte mig, at Elever og Lærere har det bedst, naar Ledelsen blan
der sig saa lidt som muligt i den enkelte Lærers daglige Arbejde. 
Jeg var i Skolen i 11 Aar, og kun en enkelt Gang hørte »Staren« 
paa min Undervisning. Han satte sig bagude i Klassen paa en Bænk 
mellem Drengene, saa at de glemte, at han var der. Han fik Tillid 
til min Undervisning og lod mig saa helt passe mig selv. Hvor var 
det dejligt at mærke Tilliden! Jeg fik Lov til at tage paa Udflugter 
med Drengene og at samle dem til Bibeltimer paa Skolen, og Pla
nerne til en Sommerlejr blev ogsaa lagt der, selvom de først kom 
til Virkeliggørelse paa 0. G.

August 1909 kom jeg til 0. G.
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Skoleaaret 1909—10 var svært, da det trak op til et stort Op
gør mellem Størsteparten af Lærerne (25) og de to Bestyrerinder, 
Comtesse Moltke og Fru Bay. Bruddet kom Sommeren 1910, da de 
25 forlod Skolen; jeg selv brød ud af Lærerensemblet, da jeg ikke 
vilde være med til at ødelægge de to Damers Livsgerning, og jeg 
blev derved ensom som Skolemand gennem lange Aar, indtil denne 
mærkelige Skolesag var glemt. 1910 blev jeg Inspektør for Forsko
len, og 1912 fik jeg Dimmissionsretten og Ledelsen af hele Skolen.

Det første, jeg gjorde, var at samle de tre Skoleafdelinger: 
Forskole, Mellemskole med Realklasse og Gymnasiet under een Le
delse; der havde tidligere været tre Ledere med de to Damer som 
et noget fjernt Midtpunkt.

De første Aar var en vanskelig Tid. Skolen var paa rigtig Fag
foreningsmaner blokeret for Tilgang af kvalificerede Lærere og 
maatte gennem flere Aar føre Undervisningen ved Hjælp af vel
villig og frivillig Arbejdskraft.

Det gjaldt for mig om at faa det til at løbe rundt, trods de 
mange Vanskeligheder, og havde jeg ikke haft den sikre Overbe
visning, at Gud vilde have mig paa denne Plads, havde jeg taget 
mit Tøj og var gaaet. Endelig blev Blokaden hævet ved Biskop 
Ostenfeldts Mellemkomst, og vi kunde nu faa kvalificerede Lærer
kræfter. Vi kunde ikke glæde os over Skolemyndighedernes 
Bevaagenhed, og det var der maaske ikke noget at sige til. En 
kendt Skolemand udtalte engang: Vi skal F. g. m. ikke have no
gen kristen Skole i København.

I disse trange Aar, hvor Skolen skulde rettes op, havde jeg 
uvurderlig Hjælp af Lektor Bertelsen, Lektor Engel, Lektor Ove 
Jørgensen og Inspektør, Ritmester Zeemann; af dem er nu kun 
Magisteren tilbage som Lærer her ved Skolen. Naar man staar 
midt i en Kamp mod Opløsning, tænker man ikke saa meget paa 
pædagogiske Principper som paa at klare Dagen og Vejen; og 
hvor vi sled i det! Men som Aarene gik, blev Tilliden til Skolen 
genoprettet, vi kunde nu samle os om det, vi vilde.

Fra min egen Barndomsskole i en Provinsby havde jeg lært 
gennem de Klø, jeg fik, og gennem den Tvang, vi var under, at 
Børnene ikke maatte være bange for deres Skole.

Fra min Lærertid i Gammelholms Skole lærte jeg en Lærers 
Glæde over Arbejdet, og hvor godt det er for hele Skolen, at Læ
rerne arbejder selvstændigt, og at Børnene er glade og taknem
melige for deres Skole.

Paa 0. G. lærte vi, at det var den enkelte Elev og ikke Sko
len som saadan, der var det vigtigste. Vi skulde have Raad til at 
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hjælpe en særpræget Elev med særlige Anlæg til Studentereksa
men, selvom det skulde komme til at gaa ud over Eksamensresul
tatet og dermed over Skolen.

Vi lærte at have det godt med vore Drenge, saa at de ikke 
behandledes fra oven nedad, men de skulde kunne komme til os 
baade med deres Glæder og deres Sorger.

Vi lærte, at selvom vi havde personlige Sorger og Bekymrin
ger, skulde Drengene møde glade Ansigter; vi lærte, at det virke
lig kunde lade sig gøre, som der staar i Børnesangen: Nu vil jeg 
være rigtig glad, med Eftertryk paa vil.

Indrømmes skal det, at det — navnlig i de fire sidste Aar, 
da et Tryk har hvilet paa os alle — undertiden kan have været 
svært for den, der er »beskikket Bussemand«, og til hvem alt det 
onde fra Halvsyvendehundrede Mennesker løber sammen, altid at 
vise det glade Ansigt, men Kærligheden har været den samme.

Vi lærte at samles med Drengene til Søndagsgudstjenester 
paa Skolen, til Bibeltimer og senere i Skolens Lejr, hvor de fik 
glade Minder, som en Skole uden Lejr ikke kunde give.

Vi lærte, at nye Skoleanordninger altid kunde og naturligvis 
skulde følges, men at det undervisningsmæssige ikke var det vig
tigste; det var Opdragelsen i det daglige Samliv, som det gjaldt.

Vi lærte, at det var godt at være »fri« Skole, men at det 
ogsaa var et overordentligt stort Gode at være under de samme 
Krav som den offentlige Skole.

Vi oplevede August 1914 og April 1940 og kom derved i et 
inderligere Forhold til vor Konge og vort Land, som vi i alle de 
mange Aar daglig ved vor Morgensang har baaret frem for Guds 
Ansigt.

Ved Skolens 50-Aars Jubilæum gav gamle Elever mig en Sta
tuette af Jais Nielsen; den forestiller Jacobs Kamp med Engelen: 
»Jeg slipper dig ikke, før du velsigner mig«. Den, der valgte den, 
har forstaaet det inderste i Skolens Væren: den daglige Kamp i 
Bøn. Den daglige Bøn for Drengene, for Hjemmene, for Bevarel
se fra Synd og Forargelse, for Lærerne, for mine egne eller Sko
lens Uvenner og for det rent materielle, af hvad Art, det nu kun
de være.

Jeg har gennem de mange Aar bedt mig til det alt sammen 
og kan derfor kun til Slut sige: »Du med Amen, jeg med Bøn, 
du med Naaden, jeg med Skammen; oh, hvor vi to passer sammen, 
du Guds Salvede, Guds Søn.«

Og saa vil jeg som Farvel bruge Aladdins Ord, da han for
lader den vidunderlige Hule: Og saa Farvel du skønne Glasbutik, 
nu maa jeg gaa, min Moder venter mig.

Conrad Hansen.
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0. G.s Drenge marcherer ind paa Stadion til den aarlige Atletikdag.

Legemsøvelser som Skolefag.
Af Forstanderen for Danmarks Højskole for Legemsøvelser, 

Professor, Dr. phil. Em. Hansen.

I mange Henseender indtager Legemsøvelserne en saadan Sær
stilling blandt Skolens Fag, at de ved en overfladisk Betragt

ning let kommer til at virke — alt efter Iagttagerens Indstilling 
— enten som en Hund i et Spil Kegler eller som en Oase i Ørke
nen. Forskellen mellem Faget Legemsøvelser og de fleste af Sko
lens øvrige Fag er iøjnefaldende nok. Det er ikke kundskabsmed
delende, og der er ingen Lektielæsning. Det virker ikke ved aande- 
lige, men ved legemlige Midler, og dets Formaal falder for en Del 
paa det rent legemlige Omraade. Men paa et meget væsentligt 
Punkt bestaar der et nøje Fællesskab mellem Legemsøvelserne og 
Skolens øvrige Fag. Skolens Legemsøvelser er et Led i Skolens 
opdragende Arbejde, og paa dette Omraade virker alle Skolens Fag 
Haand i Haand.

Legemsøvelserne supplerer altsaa Skolens øvrige Arbejde paa 
to Maader. Dels tager de en Opgave op, som falder udenfor de 
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øvrige Fags Omraade, dels er de med til at løse en Opgave, som 
er fælles for alle Fagene. Begge disse Forhold — men maaske 
navnlig det sidste — bevirker, at Faget Legemsøvelser maa tilrette
lægges saaledes, at det paa naturlig Maade indgaar i den Helhed, 
som Skolens Arbejde bør udgøre. Enhver Brist i denne Henseende 
er medvirkende til at forringe Fagets Muligheder som Skolefag, 
ja kan gøre dets Berettigelse som saadant tvivlsom.

Legemsøvelser som Skolefag er en pædagogisk Disciplin og 
maa tilrettelægges og udformes ud fra almen-pædagogiske Syns
punkter under Hensyn til det Maal, der bestemmer Skolens Ar
bejde. Dette er der Grund til at have in mente, naar der skal ta
ges Stilling til de forskellige Krav, der fra Kredse uden for Skolen 
stilles til Faget. Legemsøvelserne er vist et af Skolens mest udad
vendte Fag. Det omfattes som Regel med en levende og meget glæ
delig Interesse ikke blot fra Forældrenes, men ogsaa fra Almen
hedens Side. Gymnastik og Idræt dyrkes jo i meget udstrakt Grad, 
ogsaa uden for Skolen, og den moderne Idrætsbevægelse kan glæde 
sig over en stor og stadig voksende Tilslutning blandt Ungdom
men. I Bestræbelserne for at skaffe denne Bevægelse den størst 
mulige Bredde og i Ønsket om at finde de bedst egnede Emner 
frem har man naturligvis sin Opmærksomhed henvendt paa Sko
len, idet man venter af denne, at den gennem Faget Legemsøvelser 
dels skal medvirke til at oparbejde hos Eleverne en varig Inter
esse for Idrætten, dels skal bibringe dem et Fond af Færdigheder, 
som Idrætsforeningerne derefter kan arbejde videre paa. At disse 
Betragtninger ikke kan være afgørende for Tilrettelæggelsen og 
Udformningen af Skolens Legemsøvelser, er indlysende, selv om 
man fuldt ud anerkender Idrættens udviklende og opdragende Be
tydning ogsaa for den voksne Ungdom, og selv om man ønsker, 
at saa mange unge som muligt ogsaa efter Skoleaarene skal nyde 
godt heraf. Hver Aldersklasse har sit Behov, og Legemsøvelserne 
i Skolen har sin bestemte og selvstændige Opgave dikteret af Fa
gets Stilling som et organisk Led i Skolens samlede Arbejde med 
Børnene. I Forhold hertil maa andre Hensyn træde i Baggrunden. 
Og jo større Betydning man tillægger Legemsøvelserne som Fag i 
Skolen, desto stærkere maa dette Synspunkt gøre sig gældende.

Hvorledes kan Legemsøvelserne da supplere og støtte Sko
lens øvrige Arbejde?

Gennem Legemsøvelserne er man i Stand til at skaffe Barnet 
Udløsning for en Bevægelsestrang, der i meget stort Omfang er til 
Stede hos de allerfleste Børn, og som sikkert er naturlig. I denne 
Henseende er de faa Timer, der kan blive Faget til Del, dog kun 
en middelmaadig Erstatning for den Leg, der før Skolegangens 
Begyndelse fylder Barnets Tilværelse, og som indskrænkes kende
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ligt, naar Skolen begynder at lægge Beslag paa Tiden. I Virkelig
heden er sikkert Frikvartererne og den daglige Leg efter Skoletid 
af større Betydning for Barnets Motion end de 2—4 Timer ugent
lig, der kan ofres paa Faget Legemsøvelser. Man kan diskutere, 
om Timetallet for dette Fag burde forøges, og af Fagets begejstre
de Tilhængere har der ofte været fremsat Krav herom. Men heller 
ikke dette Spørgsmaal kan afgøres ud fra en isoleret Betragtning 
af Faget og dets Værdier, det maa behandles i Forbindelse med de 
talrige Opgaver, der paahviler Skolen og alle dets øvrige Fag, og 
set i denne Sammenhæng er der næppe Mulighed for under den 
forhaandenværende Fagtrængsel at skaffe Faget flere Timer.

Det gælder altsaa om i den Tid, der er til Raadighed, at skaf
fe Børnene en rigelig Motion — uden dog paa den anden Side 
at anstrenge dem i en saadan Grad, at deres Arbejdskraft er ud
tomt for de følgende Timer. Den Opfattelse gøres undertiden gæl
dende, at Legemsøvelserne er en Rekreation, en Hvile, i hvert 
Fald for den, der ellers beskæftiger sig med aandeligt Arbejde. 
Men dette kan være misvisende; det maa i hvert Fald ikke tages 
bogstaveligt. Legemsøvelser er et Arbejde, der ganske vist beteg
nes som legemligt, men som dog lægger Beslag paa en Række Ev
ner og Egenskaber, til hvilke der stilles Krav ogsaa i de øvrige 
Timer. Man behøver blot at tænke paa den ganske vist udefiner
bare, men derfor ikke mindre kendte Anstrengelse, der knytter sig 
til Fænomenet »en spændt Opmærksomhed«. Den Træthed, der er 
Resultatet af en intensiv legemlig Anstrengelse, kan ikke undgaa 
at gøre sig gældende i den nærmest følgende Periode, selv om 
Arbejdet her er af en anden Natur. Naar man har gjort den Er
faring, at Afveksling i Arbejdet føles som en Rekreation, beror 
det paa, at Afvekslingen i sig selv virker som et oplivende Mo
ment, en fornyet Lyst til at gaa i Gang med Arbejdet, altsaa en 
Foreteelse af rent psykisk Art; men for de arbejdende Organer, 
og dette gælder ogsaa Nervesystemet, repræsenterer ethvert Ar
bejde en Belastning. For de fleste Børn vil Arbejdet i Gymnastik
salen og paa Idrætspladsen være en oplivende Afveksling i Skole
arbejdet. De vil som Regel gaa op i det med Liv og Lyst, og den 
psykiske Opmuntring, der ligger heri, kan —naar den plejes med 
Forstaaelse — bidrage meget til at forøge Oplagtheden overfor 
Skolens øvrige Arbejde. Paa den anden Side kan Legemsøvelserne 
under en energisk Lærers inciterende Undervisning dyrkes i en 
saadan Form, at de ivrige blandt Børnene — og det vil som Regel 
være de fleste -— møder udmattede eller i bedste Fald meget uop
lagt til den næste Time. Denne uheldige Virkning af et Fag paa 
et andet kan naturligvis gøre sig gældende for alle Fags Vedkom
mende, men den er særlig nærliggende, naar Talen er om Legems
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øvelserne, der i saa høj Grad har Børnenes Interesse, og den maa 
undgaas hvis Skolens Arbejde skal udgøre den harmoniske Hel
hed, der er Forudsætningen for det størst mulige Udbytte.

Det vil iøvrigt føre for vidt her indgaaende at omtale de man
ge forskellige legemlige Virkninger, som gør Legemsøvelserne til 
et værdifuldt Supplement til Skolens øvrige Arbejde. De er ogsaa 
tit nok fremhævet og almindeligt anerkendt. Det skal blot antydes, 
at Legemsøvelserne i Skolen tjener til at fremme en harmonisk 
Legemsudvikling, at modvirke uskønne Vanestillinger, som det øv
rige Skolearbejde og tilfældige Modeluner ofte kan give Anled
ning til, og herigennem at fremelske den smukke Holdning. End
videre at vedligeholde eller forøge Smidigheden i Leddene (Bør
nene skal ikke radbrækkes. Den Tendens, der har været til at ud
styre Gymnastiken med voldsomt smidiggørende Øvelser, er det 
nogenlunde lykkedes at holde uden for Skolen; men Stivhed er 
en Ulempe i de daglige Bevægelser, og den skal modarbejdes), 
at opøve Herredømmet over Bevægelserne samt at give et vist 
Maal af fysisk Kraft og Udholdenhed. Alt dette er Goder, hvor
med Legemsøvelserne supplerer Skolens øvrige Arbejde for Bør
nene. De er primært af legemlig Art, men sekundært faar de og
saa psykisk Betydning gennem den Tilfredsstillelse, der er for
bundet med Erhvervelsen af de i legemlig Henseende værdifulde 
Egenskaber.

Det er dog næppe uberettiget tillige at tillægge Legemsøvel
serne direkte psykiske Virkninger af en saadan Beskaffenhed, at 
Faget herigennem bliver et betydningsfuldt Led i Skolens almen- 
opdragende Virksomhed. Undervisningen i Legemsøvelser inde
holder et disciplinerende Moment, som bør udnyttes. En saadan 
Virkning er naturligvis knyttet til enhver vel tilrettelagt Under
visning og vil i saa Fald gøre sig gældende i alle Fag; men den 
er utvivlsomt mere fremtrædende inden for Legemsøvelserne end 
i de fleste andre Fag, og Undervisningen i Gymnastik og Idræt 
kommer derfor i denne Henseende til at præge Resultatet mere 
end Undervisningen i noget andet Fag. Det hævdes endvidere, at 
man gennem Legemsøvelserne er i Stand til at udvikle en Række 
værdifulde, psykiske Egenskaber, som Mod, Beslutsomhed, Snar- 
raadighed, Selvbeherskelse, Hensynsfuldhed, Fællesfølelse, Kam
meratskabsfølelse, Evne og Vilje til at koncentrere sig om en be
stemt Opgave o. fl., saaledes at man med Held kan tage Legems
øvelserne i Karakterdannelsens Tjeneste. Der er ingen Tvivl om, 
at der under Udøvelsen navnlig af de idrætslige Øvelser stilles 
store Krav til Egenskaber af den nævnte Art, og at der derfor her
under er rige Muligheder for deres Udvikling, men det maa paa 
den anden Side erindres, at Værdien heraf helt og holdent afhæn
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ger af, om de saaledes under særlige Forhold erhvervede Egen
skaber kan overføres ogsaa til andre af Livets Omraader. Er dette 
ikke Tilfældet, er de, set fra Individets og Samfundets Synspunkt, 
uden Betydning. Problemet er ikke begrænset til Legemsøvelser
nes Omraade, men gør sig gældende inden for al Opdragelse. Er
faringen synes at vise, at den Form for Opdragelse, der her er 
Tale om, den saakaldte formelle Opdragelse, har sin Berettigelse, 
idet Egenskaber — maaske nogle mere end andre—, der er er
hvervede under specielle Forhold, virkelig kan gøre sig mere al
ment gældende.

Det vil af det anførte fremgaa, at Legemsøvelsernes Virknin
ger er meget sammensatte og griber ind paa mange Omraader. 
Men netop dette giver Faget gode Muligheder for at medvirke ved 
Løsningen af de omfattende Opgaver, der paahviler Skolen. Le
gemsøvelserne har trods deres Særstilling gode Betingelser for paa 
naturlig Maade at indgaa i Helheden, og tilpasset hertil vil de 
supplere og støtte de øvrige Fag til Gavn for de Børn, der er 
Skolen betroet.

Til Slut en personlig Bemærkning i Anledning af, at oven- 
staaende har faaet Plads i 0. G.’s Meddelelser netop for det Aar, 
der er Rektor Conrad Hansens sidste ved Skolen. Det er 11 Aar 
siden, jeg som Lærer forlod 0. G., men jeg mindes stadig med 
Taknemmelighed 19 lærerige Aar paa Skolen under Conrad Han
sens Ledelse, og jeg føler Trang til nu, da mine Tanker atter har 
været rettet mod 0. G., at sige ham Tak for den Tid og at sige 
det saadan, at ogsaa andre end han selv hører det.

Emanuel Hansen.



En Mindedag.
Den 18. November 1943, 200-Aars- 
Dagen for Johannes Ewalds Fødsel, 
udtalte Lektor C. M. Rosenberg 
ved Overskolens Morgensang disse 
Mindeord:

„Og rask igennem Larm og Spil 
Og Kamp og Sejer før mig til 
Min Grav!“

DA Johs. Ewald skrev disse
Linier, havde han selv 

drømt Heltedrømme om et 
spændende Liv og en ærefuld 
Død; han havde som Dreng 
fantaseret om at leve som Ro
binson Crusoe paa en Tropeø 
eller at opnaa en Hedningemis
sionærs Martyrium, og da 
han som halvvoksen blev for

Johannes Ewald. — Efter Tegning af J. F. Clemens.

elsket i en yndig ung Pige, drømte han om at vinde hende ved at 
drage i Krig og vende hjem med Bytte og en høj Officersrang, 
mindst Oberst, helst General. Denne Drøm søgte han at realisere, 
han drog i Krigen, men kom skuffet hjem — uden Ære og Rang, 
men med en Gigtsygdom, der hele hans Liv voldte ham store Lidel
ser og blev Aarsag til hans tidlige Død. Hans elskede opgav ham 
og tog en rig Købmand, og Skuffelsen og den smertefulde Sygdom 
drev ham ud i Drik og Udsvævelser. Senere sammenlignede han sig 
selv, som han dengang var, med en Ørneunge, der har villet flyve 
paa egen Haand og nu ligger blandt Krybet paa Myrens Fodsti.

Men Slægt og Venner tog sig af ham, den forhutlede Stu
dent med den rige Forstand, den dybe Følelse, men alt for svage 
Vilje, og fik ham bort fra den farlige By — ud til jævne, brave, 
hjertensgode Mennesker i Rungsted, og her i Nordsjællands dej
lige Natur rejste han sig igen, baade som Menneske og som Dig
ter. Han blev klar over, at kunde han ikke blive en Helt, saa kun
de han dog gavne sit Land ved som Digter at prise Helte og der
igennem opflamme andre til Heltemod. Smukt er det, at han der
ude, blandt de kække Søfolk paa Øresunds Kyst, lærte at se det 
store ogsaa i den jævne Sømands daglige Slid for Føden i Kamp 
mod Havet og at forstaa Heltemodet i hans Næstekærlighed, naar 
han vovede Livet for at frelse de skibbrudne.
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Og i den Sang om de danske Søheltes Bedrifter, som vi lige 
har sunget, ofrer han ligelig Plads for Kongen, Landets øverste 
Krigsherre, Admiralen, Flåadens øverstkommanderende, Kaptaj
nen, der leder den enkelte Aktion, og den ganske simple menige 
Sømand, der vier sit Liv til de Danskes Vej til Ros og Magt.

Den Sang er vi stolte af at have til Nationalsang, for selv om 
enhver Nationalsang har sin Værdi ved at være Udtryk for et Folks 
Fædrelandskærlighed, saa er det ikke alle Nationalsange, der som 
Ewalds »Kong Christian« yderligere har den Værdi at være et 
kunstfuldt og lødigt Digt. Og vi har stadig Ret til at synge den 
med oprejst Pande, for hvad Skæbne der end senere under skif
tende Kaar er overgaaet den danske Sømagts Skibe, saa har dens 
Mandskab, Officerer som menige, altid kendt og gjort sin Pligt 
til Danmarks Ære. Ewald har ikke skrevet sit Mesterdigt forgæves.

Og selv om han for sit eget Vedkommende havde opgivet alle 
Heltedrømme, saa blev han ikke mindre som Menneske: Han vandt 
den største Sejr, man kan vinde, Sejren over sig selv. Det vilde 
Liv var forbi; i Taknemmelighed mod Mennesker og i Ydmyghed 
mod Gud levede han de faa Aar, han havde tilbage, og da den 
sidste Kamp, Dødskampen, nærmede sig, dikterede han — for hans 
Haand var for svag til at holde en Pen — »Udrust dig, Helt fra 
Golgatha!«, den Salme, vi nu skal synge. Og synger I den med Ef
tertanke, saa vil I forstaa, at den, der i de tre korte Vers kunde give 
et saa alvorligt og inderligt Udtryk for sin Dødsangst og sin Guds
frygt, han var baade en stor Digter og et Menneske, der følte, at 
ogsaa han selv blev ført gennem Kamp og Sejr til sin Grav.

Elevernes Gave til Kongen den 26. Sept. 1943:
Kobberstik efter Marstrands Maleri „Chr. IV paa Trefoldigbeden“.

........
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I Læ bag Færgelunden ved Frederikssund ligger 0. G.s Skolelejr, 
der ogsaa benyttes som Lejrskole.

Med Gymnasiet i Lejren.

BLANDT de mange lykkelige Reformer, Østersøgades Gymna
sium skylder Rektor Conrad Hansens lange og daadrige Sty

re, har maaske ingen staaet hans Hjærte nærmere end Oprettelsen 
af Skolens Lejr ved Færgelunden mellem Frederikssund og Jægers
pris. Rektor nød med stigende Glæde dens Opblomstring gennem 
de første fem og tyve Aar og kunde 1942 med berettiget Fader- 
stolthed gennemblade det smukke Mindeskrift, hvori hans Medar
bejdere og Elever tolkede deres Taknemmelighed for kortere og 
længere Ophold i Lejren. Rektor havde gennem Aarene udfoldet 
en utrættelig Opfindsomhed, naar det gjaldt at udnytte Lejrens 
Muligheder, baade naar det var Formaalet under de berømmelige 
Augustskovture at skabe et intimere Samliv mellem hans Lærere 
og deres Familier, og, i første Række, naar han som den fødte 
Pædagog i Lejren fandt et uvurderligt Middel til den saa stærkt 
efterlyste Karakteropdragelse af Skolens Ungdom. Det er betegnen
de for Rektors Vitalitet, at han endnu hen imod Slutningen af 
sin Regeringstid blev klar over, at Gymnasiet havde faaet tilmaalt 
en lovlig sparsom Andel i Lejrlivets Lyksaligheder, og til det tra
ditionelle tre Dages Ophold i Oktoberferien for III G. føjede en 
længere Sommerlejr for de to ældste Gymnasieklasser.



16

Lejren blev oprettet 1917, men først i Oktober 1928 saa jeg 
den befolket af de Indvaanere, for hvem den var bestemt. Rektor 
havde indbudt mig med et Par Kolleger til et Eftermiddagsbesøg 
hos den daværende III G., der blandt andet omfattede Erik Agger
holm, som nu er en skattet Lærer ved Skolen og en af de mest 
ufortrødne Ledere af Lejropholdene. Skønt jeg kun læste med een 
af Deltagerne, blev jeg modtaget med aabne Arme, og jeg fik et 
saa levende Indtryk af det stærke Kammeratskab og Sammenhold 
mellem de unge Mennesker, der lykkelige og tvangfri sad bænkede 
om deres Rektor og Ven, at jeg let lod mig overtale til at over
natte (uanset Savnet af Tandbørste) for først den næste Efter
middag at skilles fra den glade Flok.

Jeg oplevede Spisesalens langstrakte Hestesko, hvor liflige 
Retter, tilberedt under Rektors kyndige Ledelse, fortæredes med 
glubende og smittende Appetit. Jeg oplevede Rektors taktfaste 
»Vel-be-kom-me« og det ikke mindre taktfaste, unisone Kor af 
stærke unge Stemmers »Tak-for-Mad«. Jeg oplevede en forrygende 
Diskussion omkring Pejsen, hvor den overbevisningsfaste Ungdoms 
iltre Indlæg snublende traadte hinanden i Hælene. Jeg oplevede 
Soldet med Rødvinstoddyen, hvor Klassens selvskrevne Ordfører 
var den altfor tidligt bortrevne Erik Schrøder, »Kinamanden«, hele 
Skolens Afgud. Jeg oplevede Rektors tyste Aftenandagt med den 
skønne Salme, han har valgt til Lejren: »Alle vi, som her er sam
men, Herre, rækker nu hverandre Haand«. Jeg oplevede den kolde, 
friske Oktobernats funklende Stjerneloft, der hvælvede sig over 
Lejrens Gaard, mens den leende og snakkende Skare af granvoks
ne Ynglinge stormede til Sovesalens Hængekøjer. Jeg oplevede den 
tidlige Morgentur op paa Bakken med Nedblik over Lejren, der 
bredte sin hjemlige Hygge foran det halvnøgne, dugvaade Skov
bryn, medens Rimtaagen begyndte at lette og kun en forjættende 
Skorstensrøg røbede, at Livet begyndte at røre sig i de slumrende 
Længer. Jeg oplevede den brutale Reveille i Sovesalen, hvor Gry- 
delaag og andre primitive, men yderst virkningsfulde Instrumen
ter mobiliseredes for at ruske op i de mest forstokkede Syvsovere, 
mens de unge Kroppe, der blev vækkede midt i det allersødeste 
Afsnit af deres Morgensøvn, vred sig i deres Soveposer som gigan
tiske Maddiker. Jeg oplevede Morgentoilettet i den oktoberkolde 
Lejrgaard, naar de unge Herrer, med forpjusket Haartop og i mere 
eller mindre adamiske Kostymer, een efter een, søvndrukne kom 
ravende med deres Vaskegrejer til den isnende Vandpost. Jeg op
levede den frejdige Klang af morgenfriske Røsters Fædrelands
sang, mens Flaget gik til Tops. Jeg oplevede det længselsfuldt ven
tede Raab: »Der skaffes!« og det dampende Morgenmaaltid, hvor 
jeg lærte, at Havregrød, der i min Generation fortrinsvis brugtes
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til Omslag, med afgjort Held lod sig anvende ogsaa til indvendigt 
Brug, selvom jeg vanskeligt kunde hamle op med det imponeren
de Antal Portioner, som jeg saa forsvinde i Ungdommens tilsyne
ladende ubegrænset elastiske Maver. Jeg oplevede Rektors dybt 
menneskelige Morgenandagt, der med stort psykologisk Mesterskab 
regnede med en ungdomskritisk Indstilling hos Tilhørerne. Jeg op
levede det vemodige Opbrud, hvor alle var enige om, at Efteraars- 
lejren havde varet altfor kort og blev afbrudt netop i det Øjeblik, 
da Stemningen var paa sit allerhøjeste.

Et gammelt Ord advarer mod at gentage et vellykket Eksperi
ment, men hvo intet vover intet vinder. Allerede næste Aar foreslog 
Rektor mig at tilbringe to Døgn i Oktoberlejren, og jeg var let at 
lokke, skønt en indre Stemme forberedte mig paa mulige Skuffel
ser. Men de udeblev ganske. Mindet om den forrige Lejr blev ikke 
fordunklet, men beriget med nye Glæder. Den natlige Lygtetur til 
Kignæs ved Roskilde Fjord rystede mig sammen med de unge Men
nesker, hvoraf den langt overvejende Del selv ved Dagens Lys var 
mig ganske ukendt. Men de overbød hinanden i at hjælpe mig over 
Skovstiernes Fælder, og jeg skal sent glemme Slutningen paa Tu
ren, hvor vi i klart Maaneskin, i Rækker paa fire Mand, Arm i 
Arm marcherede frem over Frederikssundsbroen under Afsyngelse 
af den berømmelige Vise om Kejser Napoleon og hans titusind 
Mand, hvis Virkning ikke saa meget beror paa Tekstens eller Me
lodiens Aandrighed som paa de pudsige rytmiske Pauser, der for
længes ved hver Gentagelse og forbereder det smeldende Refrain, 
hvis Gloria-ha-ha-ha Gloria i fuldtonende Fortissimo rungede over 
Fjorden.

Det næste Aar sagde jeg alle gode Gange tre og gæstede 
Oktoberlejren fra dens første Sekund til det sidste. Det drejede sig 
om den saakaldte Kommunistklasse, hvis førende Aand var den 
allerede den Gang dødsmærkede Jørgen Neergaard. Rektor var af 
Sygdom forhindret i at deltage og imødesaa netop denne Lejr med 
en vis Bekymring. Men som en klog Regent havde han i Tide sik
ret sig en Generalstab af fortræffelige Medhjælpere, der var fuldt 
ud indlevede i Lejrens Aand. Min meget kære gamle Elev og nu
værende Kollega Poul Holt overtog Styret med fast Haand og 
varm Forstaaelse. En anden Kollega, Hr. Schaumburg-Müller, der 
under en Række af Lejre stillede sig i Spidsen for den almindelige 
Sammensværgelse om at forkæle mig, tog sig med stort Talent af 
den for Lejren saa betydningsfulde culinariske Virksomhed. Man
ge Gange har Schaumburg, medens Drengene endnu sov de retfær
diges Søvn, lidet anende, hvad de gik Glip af, i det lune Køkken 
iskænket mig en bredfyldt Kop af sin berømte deliciøse Kaffe med 
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lækkert Bagværk. Kun en enkelt af de altid villige Hjælpere del
tog i det herlige Morgenorgie.

Ængstelserne for Oktoberlejren 1930 viste sig ganske grund
løse. Den blev en Bombesucces. Aldrig er den sælsomme Lyrik, 
der krydrer Lejrens Maaltider, blevet foredraget med varmere 
Overbevisning, lige fra Krokodillen til Jim John Dixon, hvis Om
kvæd den værkbrudne Jørgen Neergaard istemte med trommehinde
sønderrivende Energi. Lejren forløb uden Gnidning lige fra den 
usædvanlig livlige Sportsudfoldelse og de animerede Aftendiskus
sioner, til den naaede sin Klimax under Fodturen tilbage til Frede
rikssund, som jeg nok tør antyde vakte stor og berettiget Opsigt, 
hvor den kom frem i Land og By. Offentliggørelsen af Detailler 
maa desværre vente til bedre Tider. Kun saa meget tør jeg røbe, 
at Matematikeren Preben Geismar, der ellers var Stilfærdigheden 
selv, men i Øjeblikket var den lykkelige Indehaver af en Stok, 
med stor Myndighed dirigerede de særdeles højrøstede Præstatio
ner. Jørgen Neergaard var taget hjem Dagen i Forvejen, og det 
hele Optog var saa antikommunistisk, som nogen kunde forlange. 
Ingen Anelse om Fremtiden kastede sin tragiske Skygge over de 
fuldkomment harmløse Udslag af en Flok kvikke unge Menneskers 
ukuelige Humør. End ikke, da vi naaede Toget, gik Gassen af Bal
lonen. Fyrværkeriet fortsattes under hele Hjemkørslen til udelt 
Forbavselse for vore Medrejsende, der for Resten tog Spektaklet 
med godmodig Forstaaelse og øjensynligt fik et uudsletteligt Ind
tryk af 0. G. Lejrenes stimulerende Virkninger. Først i Hovedsta
den lykkedes det med noget Besvær at lægge en Dæmper paa 
Lystigheden under skyldig Hensyntagen til det københavnske Po
litis Følelser.

Efterhaanden som helbredsmæssige og andre Hensyn nødsa
gede Rektor til at afkorte sine Besøg i Lejren, udvidedes den faste 
Stab af ivrige unge Lærere, der med Glæde ofrede deres Ferie paa 
Lejrens Alter. Gudmund Mollerup, Lejrens første Dreng, førte og- 
saa som Lærer dens Traditioner videre og skabte selv nye, ikke 
mindst for Lejrskolen, men ogsaa for Oktoberlejrene. Hr. Roskjær 
højnede Lejrens traditionelle Repertoire med muntre franske Viser, 
der hensatte os til »La mer mé-méditerranée 1« Hr. Aggerholm 
satte Stemningen op med friske Sange af egen Tilvirkning. Hr. 
Laursen afslørede sig som et sandt Lejrgeni, der — aldeles bort
set fra den Bølge af Skak, der under hans Ægide skyllede ind over 
Lejren — klarede alle Vanskeligheder som en Leg. Hr. Struwe om
satte sin uudtømmelige Lejrfantasi til den glansfulde Opførelse 
af Den politiske Kandestøber og udnyttede med Mesterhaand det 
samme Materiale i »Komedielejren« Marts 1944.
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Gymnasiaster som Køkkenhjælpere. Der gøres klar til Afrejsens bitre Stund.

Men selv om Rektors personlige Ophold i Lejren blev kortere, 
tabte han den intet Øjeblik af Syne. Medens Drengene endnu laa 
i deres uforstyrrede Morgensøvn, var Rektor i Telefonen og mod
tog hver Dag fra Lejrchefen detaillerede Rapporter om alt det, 
der gik for sig derude. I Foraaret 1943 havde jeg den saa ganske 
uforskyldte Ære (og Lykke) hos Rektor at deltage i et Aftenmøde, 
der forberedte Aarets Sommerlejre. For hver Dag blev der udar
bejdet et minutiøst Program, Vejrligets Luner blev forudset, Spise
sedlerne blev komponerede med den mest rørende Omsorg for de 
unge Maver. Alt blev gennemdrøftet, og jeg fik et betagende Ind
tryk af den Lejrteknik, der i Aarenes Løb havde udviklet sig un
der Rektors faderlige Ledelse.

Hvad Lejren har betydet for Gymnasiet, begreb jeg bedst 
1939, da Krigsforholdene gjorde det umuligt at holde Oktober
lejr. Skuffelsen hos Drengene var hjærteskærende. Ikke mindre 
var Sorgen hos Rektor og hans unge Medarbejdere. For mit per
sonlige Vedkommende kan jeg roligt sige, at Aaret havde mistet 
sin Clou. Først i Sommeren og Efteraaret 1942 genopstod Gymna- 
sielejren. Desværre var jeg begge Gange forhindret i at deltage. 
Men i Skoleaaret 1943—44 tog jeg en drønende Revanche med ikke 
mindre end fire Lejre, hvortil kom den straalende Lejrfest, der 
holdtes paa Skolen den 24. April 1944, arrangeret af det utrætte

2*
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lige Firma Laursen og Struwe under Protektion og Medvirkning 
af Rektor.

Med stor Betænkelighed drog jeg efter fire Aars Afbrydelse 
til Sommerlejren 1943. Fire Aar er en lang Tid i min Alder. Jeg 
var syg og skulde bruge min Ferie til en haardt tiltrængt Badekur. 
Hvad skulde en skrantende Magister blandt Skolens friske, frej
dige Ungdom? Men mine muntre Minders Fristelse var for stærk, 
og min kloge Læge, der for Resten havde været min Elev, blev 
hurtigt klar over, at for mig vilde en Gymnasielejr være den bed
ste Medicin. Han gav mig Lov til at opsætte min Kur de otte Dage, 
Lejren varede, og han fik Ret. De unge Mennesker (jeg havde al
drig oplevet dem saa unge, og der forelaa oven i Købet et fyldigt 
Udvalg af den ganske nybagte II G.) kappedes om at vise sig fra 
den fordelagtigste Side. III G. vilde foregaa II G. med et lysende 
Eksempel, og II G. vilde vise III G., at de i enhver Henseende var 
lige saa fuldendte Gentlemen. Klassehad sporedes ikke; alle gik 
op i Kammeratskabets højere Enhed, som det netop var deres for
udseende Rektors Beregning. Hver enkelt af de unge følte sit Med
ansvar for Lejrens Honnør og forstod, at han var under stadig Ob
servation af Kammeraternes aarvaagne Kritik. Denne indbyrdes 
Undervisning turde være et af Lejrens ufejlbarligste Virkemidler. 
Derfor tør jeg dristig paastaa, at under de femten Lejre, jeg har 
oplevet, har jeg vel været Vidne til megen og løssluppen Lystig
hed, men aldrig til nogen Raahed eller nogen Vrangvilje overfor 
Lejrens mange og ofte krævende Arbejder. Ingen Mislyd skurrer 
i mine Minders Melodi. Hver Gang, jeg har været i Lejren, har 
været mig et Foryngelsens Bad.

Ove Jørgensen.
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Kl. 9,50: Dagens første Frikvarter begynder.

Typer fra Legepladsen.

MON der er noget Sted, hvor man kan gøre saa fornøjelige 
Drengestudier som paa en Legeplads i et Frikvarter? Lige 

fra det Sekund, hvor Børnene tumler ud i Skolegaarden, og til de 
rækkevis forsvinder ind til Arbejdet igen, oplever man nye og 
interessante Ting.

Hvem var det, der nu fløj os forbi? Aa, det var Arne, den 
evig rastløse Arne. Allerede paa Trappegangen (maaske allerhelst 
i Smug i Timen!) har han arrangeret Klassens Leg for Frikvarte
ret: I Dag er det Indianeroverfald paa et Posttog. Lynhurtigt bliver 
Klassen delt i 2 Hold, Gaardens bedst egnede Krog er Stations
byen — og saa gaar det løs, lige til den ubarmhjertige Klokke 
kalder ham tilbage til den graa Hverdags Virkelighed. Men endnu 
under Opstillingen til Indmarschen uddeles hviskende Ordrer om 
næste Frikvarters strategiske Planer. Arne er som Hvirvelvinden, al
drig i Ro, med 1000 Planer i sit viltre Hoved.



22

Bent har det lige modsat. Han prøver paa at borteliminere alt 
om sig i Frikvarteret. For han elsker at læse. Paa Vejen til Sko
len har han sikret sig »Skipper Skræk« (det er heldigvis Tirsdag 
i Dag!), og det meste af de brogede Sider naar han at faa slugt, 
inden Fløjten kalder første Gang. Han ved jo meget godt, at det er 
forbudt at læse i Frikvartererne, men naar det nu ikke er Lektier, 
men en vældig spændende Roman? Og om ikke andet, saa er der 
da næsten altid et Minut eller to efter at den officielle Time er 
forbi, inden Lærerinden faar renset Klassen, hvor han godt kan 
naa at faa et Par Sider kaperet, inden det ubarmhjertigt lyder: 
Naa, kom saa Bent, nu vil jeg ikke sige det mere! Og bare det 
at have Bladet inde paa Blusemaven i Frikvarteret — selv om der 
ikke maa læses i det — smager da altid af Fugl.

Carl er lige saa god, som Dagen er lang. Og det allerbedste 
ved ham er hans grænseløse Hjælpsomhed. Han er næsten altid af 
Sted, inden man har bedt ham, og det er saamænd ligegyldigt, om 
det er et Stykke Madpapir, man skal have taget op eller det er 
et Par Fodboldstøvler, der er glemt helt ude paa Fælleden. Altid 
et stort og venligt Smil og et glad: Det skal jeg nok ordne!

Erik er ikke nær saa rar. Han har et Øje paa hver Finger og 
tror ikke, at han bliver opdaget, men jeg lurer ham alligevel. Hans 
værste Skavank er Drillesyge. Og derfor lusker han rundt i hele 
Frikvarteret og prøver paa at finde nogle (og ak, der er desværre 
altid mange), som lader sig drille. Der skal saa lidt til for at 
sætte det hele i Gang: Bare et »tilfældigt« lille Benspænd for et 
Par (helst lidt mindre) Drenge, der leger Hest. Saa bliver de gale 
i Hovedet, men forsøger som Regel at lege videre. Lidt efter er han 
der igen. Og tilsidst er det lykkedes ham at forstyrre hele deres 
Leg, og Resten af Frikvarteret gaar med et voldsomt Opgør, hvor 
han som den største nok skal vide at klare sig, og hvor de tilsidst 
gaar til Inspektøren og sladrer. Det er ogsaa Erik, der »kom til« at 
lukke Luften ud af Frederiks Cykle uden at nogen saa det, og det 
var ogsaa ham, der gemte Sørens Taske, saa han maatte gaa en 
halv Time efter Skoletid og søge efter den.

Frode bliver aldrig saadan en rigtig Skoledreng, dertil er 
han alt for frygtsom. Selv helt op i 4. Klasse gaar han helst med 
Læreren ved Haanden i hele Frikvarteret og spørger næsten hvert 
andet Minut: »Skal det ikke snart ringe?« Og hver Gang en af 
»Postvognene« farer forbi, giver det et Sæt i ham, og hans lille 
Haand griber krampagtig fat i Lærerens store.

Georg holder ogsaa af at holde Læreren i Haanden, men det 
er, fordi han har saa grænseløst meget at fortælle: Ved De, hvor- 
mange Kanariefugle vi har? Næh? Vi har tre — det vil sige: Den 
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ene er en Tigerfinke og den anden er ogsaa en Finke — men den 
tredje er en rigtig Kanariefugl. Og vi skal spille Komedie der
hjemme, og jeg skal være den sorte Ridder, og vil De ikke nok 
høre min Rolle? Og Billetterne koster 25 Øre og vil De ikke nok 
komme og se det? Og i Aften skal vi ha’ Fremmede, for det er 
Mors Fødselsdag, og jeg maa blive oppe til Kl. 9.

—----------- Og saa er der — mange, mange flere, men ikke
flere denne Gang. Men der staar de nu i de lange Rækker og skal 
igen op til Time. Og man lader Blikket glide ned ad Rækkerne og 
tænker: »Nej, hvor forskellige — ikke to er tilnærmelsesvis ens.« 
Og man forstaar bedre, hvorfor man kan huske de allerfleste Nav
ne paa de mange Hundreder af Drenge, der er gaaet forbi ens 
Blik. Og man mindes Filmen: »Good by, Mr. Chips —« og si
ger til sig selv:

Her er igen en af de mange Ting, der gør det til en daglig 
Fest at være Lærer.

Kaj Oluf Buch.

KL 10,03: Klokken har ringet Overskolen op, 
og Fløjten har kaldt Forskolen sammen i saa godt som snorlige Rækker.



Om at opøve Ordenssans.

ORDENSSANS er noget, de færreste Drenge er udstyret med fra
Naturens Haand. Naturligvis er der Undtagelser, men de 

stadfæster som bekendt blot Regelen. Men de fleste Drenge kan 
lære at holde Orden og befinder sig egentlig bedst, naar Tingene 
er i Orden, og vi Klasselærerinder i Forskolen bestræber os der
for ogsaa for at opdrage Drengene til Orden og Præcision. Det er 
ikke altid en taknemmelig Opgave, og det mærkelige er, at Orden 
eller Uorden meget ofte optræder klassevis. Een Klasse kan sætte 
en Ære i, at alt er, som det skal være, saa man sjældent behøver 
mange bebrejdende Ord, mens den næste Klasse, man faar, maa- 
ske daglig sætter en graa Haar i Hovedet, fordi man stadig taler 
for døve Ører og bogstavelig talt maa gaa hver Ordensduks efter 
i Sømmene.

At have Orden i sine personlige Ting ligger heller ikke for 
Drenge, men jeg tror at have konstateret, at det gaar lettest for 
de Drenge, der fra ganske smaa hjemmefra er opdraget til selv 
at have Ansvaret for, at Tingene er i Orden. Man gør i Virke
ligheden sin Dreng en daarlig Tjeneste med at hjælpe ham for 
meget i Stedet for saa vidt muligt at lære ham at klare sig selv. 
Det er ikke en nem Opgave for en Moder, for i Begyndelsen gaar 
det saa irriterende langsomt og besværligt for Drengen, at det 
er meget hurtigere og lettere at gøre det selv. Men det varer ikke 
saa forfærdelig længe, før Besværet har lønnet sig, saa man oven 
i Købet kan have Hjælp af sin lille Dreng, og saa faar man Be
lønning nok i den Glæde, Drengen ligefrem udstraaler ved Be
vidstheden om, at han nu selv kan klare sig og oven i Købet der
ved hjælpe Moder.

Det er ikke saa faa Smaating, saadan en 6-Aars Purk kan 
lære, f. Eks. selv at tage sit Overtøj af og paa og hænge det paa 
Plads i Stedet for at smide det paa tilfældige Steder i Hjemmet. 
Han bør lære selv at snøre sine Sko, lægge sine Ting paa Plads, 
før han skal ud eller i Seng, og han kan lære at lægge sine Bly
anter frem paa Skrivebordet til Spidsning, naar de trænger til 
det. At kunne klare sig med sine Bukser, maa han endelig have 
lært, før han kommer i Skole, for ellers føler han sig selv saa 
flov og bundulykkelig, hvis han maa op i Klassen og bede Frø
kenen om Hjælp. — Fra første Skoledag bør han lære selv at 
pakke sin Skoletaske og have Ansvaret for, at alt er der, og at 
det er i Orden. Det er forbløffende, at man helt op i 5. Klasse 
kan faa det Svar, naar Tingene er i Uorden: »Ja, men min Mo- 
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der har glemt at lægge dem i«. Naturligvis maa man dertil svare, 
at det er Drengen selv og ikke Moderen, der paa Skolen har hørt, 
hvad der er forlangt; men hvis Drengen lige fra 1. Klasse havde 
været vænnet til selv at have Ansvaret for Tasken, havde han ikke 
svaret saadan. De Mødre, der ikke har faaet lært deres smaa 
Drenge lidt i Retning af selv at holde Orden eller klare sig selv, 
skulde se, hvorledes deres smaa Drenge sidder flove og forknytte 
ved at se, at andre kan, mens de ikke selv kan.

Jeg kom en Dag i Slutningen af dette Skoleaar gennem Gym
nastiksalen i et Frikvarter, efter at 1. Klasse havde haft Gymna
stik. Pludselig saa jeg i den ellers ganske tomme Sal, at der i et 
Hjørne sad en lille Dreng musestille. Han sagde ikke Spor, og 
jeg troede, han var syg, hvorfor jeg gik hen og spurgte, hvorfor 
han sad der. Han svarede: »Jeg sidder bare og venter paa, om der 
ikke kommer en, der kan binde mine Sko,« og saa saa han 
saa flov og ulykkelig ud, at jeg vilde ønske, hans Moder havde 
kunnet se ham.

Med Hensyn til Orden med de skriftlige Arbejder er de smaa 
Drenge gennemgaaende mere samvittighedsfulde end de store, selv 
om man ogsaa finder adskillige smaa Drenge, der er nogle store 
Grise. Men de smaa vil gerne gøre sig Umage, og der skal ikke me
gen Opmuntring til, før de kiler paa med stor Flid. En lille Dreng 
i 1. Forskoleklasse, som i lang Tid ikke havde kunnet drive det 
til at faa »Stjerne«, som er adskilligt bedre end at faa »Kryds«, 
havde en Dag slidt saadan i det, at jeg som Opmuntring gav ham 
en »Stjerne« for et Sæt Regnestykker. Bagefter kom han med det 
sødeste Ansigt hen og betroede mig, at da han lukkede Heftet, 
var det, som om Stjernen blinkede til ham.

De Drenge, der lærer Orden med skriftlige Arbejder i 1. 
Forskoleklasse, bliver ofte ved med at være ordentlige Resten af 
Skoletiden, — og jeg haaber, det gælder Resten af Livet, •—- mens 
de Drenge, der sjusker i 1. Klasse, meget ofte bliver ved at være 
uordentlige.

Mange Forældre synes vist ofte, at vi Forskole-Lærerinder 
er for pedantiske med, hvad vi forlanger af Drengene med Hen
syn til Orden, og beklager sig over deres lave Ordenskarakterer. 
Men hvis de vidste, hvor meget det betyder senere i Livet, vilde 
de tværtimod støtte os i vore Bestræbelser ved hjemme at forlange 
Arbejdet gjort om, hvis det er blevet gjort sjusket. Det er lettere 
at lære en lille Dreng Orden end en stor, fordi den lille tager det 
højtideligt, hvad der bliver sagt, mens den store ofte betragter det 
som Pedanteri, og saa bliver det kun til Skænd, Omarbejde og 
Surmuleri.

Naar vi Lærerinder i Forskolen derfor bliver ved med i det 
uendelige at holde Drengene til Orden, saa vidt det staar til os, 
saa er det i det Haab, at det skal gavne dem for Livet, at det og
saa i den Retning maa gaa saadan, at »hvad man i Ungdommen 
nemmer, man ej i Alderdommen glemmer«. y ,
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Eksaminer 1943.

Studentereksamen, Realeksamen og Mellemskoleeksamen af
holdtes i Tidsrummet 3. Maj—22. Juni.

Studentereksamen.
Beskikkede Censorer:
I skriftlig Dansk: Rektor Egeberg-Jensen, Sønderborg og Rektor Thors, 

København. I latinsk Version: Rektor Karl Nielsen og Lektor, Fru Greve. 
I skriftlig Engelsk: Rektor Sv. Bruun, København og Adj. Mouridsen, Lyngby. 
I skriftlig Tysk: Lektor fhv. Rektor C. Østergaard, Hellerup og Lektor Ros
sen, Aarhus. I skriftlig Matematik: Lektor E. Frederiksen, Maribo og Lek
tor I. Hainau Christensen, Aarhus.

I Kemi: Lektor Due, København. I Græsk: Adj. Fox Maule, København. 
I Engelsk: Lektor Bredsdorff, Hillerød. I Fysik: Lektor Borelli Møller, Næst
ved. I Fransk: Lektor Briiel, København. I Latin: Adj. Pihlkær, Sorø. / Old
tidskundskab: Adj. Gyring, Haslev. I Dansk: Adj. Frk. Ankersen, Hellerup.

Beskikkede Censorer i 2. G. var: I Matematik: Lektor Brudsig, Slagelse. 
I Engelsk: Lektor Bredsdorff, Hillerød. 1 Tysk: Lektor Frk. Wiggers Smith, 
Frederiksberg.

Eksamen bestodes af følgende Elever (Eksamensresultatet er anført i 
Parentes):

a) den klassisk-sproglige Linie.
Henriksen, Helge, S. af Translatør H. (13,15—mg-P). Jacobsen, Poul 

Aage, S. af Instrumentmager J. (13,93—mg). Jensen, Egon Johan Bak, S. 
af Arkitekt J. (12,62—gd-). Karst, Torben Hornemann, S. af Ingeniør K. 
(13,27-mg-P).

b) den nysproglige Linie.
Jensen, Gunnar Fält, S. af Købmand J. (13,86—mg). Jørgensen, Steen 

Schaarup, S. af Tobakshandler J. (13,24—mg-P). Madsen, Tassilo Holger, 
S. af afd. Biografteaterdirektør H. M. (14,41—mg+). Nielsen, Hans Jørgen 
Ove, S. af Inkassator N. (13,46—mgP). Riemann, Hans Ove, S. af Grosserer 
R. (14,53—ug-P). Schiørring, Ole, S. af Højesteretssagfører S. (13,51—mg~P). 
Schønwandt, Detlev, S. af Grosserer S. (14,14—mg).

c) den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
Albrecht-Beste, Hans, S. af Landsretssagfører A.-B. (13,77—mg). Ander

sen, Hemming Andreas, S. af Ingeniør A. (14,12—mg). Bondesen, Arne, S. 
af cand, pharm. B. (14,46—mg+). Brandt, John Lemcke, S. af Entrepre
nør B. (13,49—mg-P). Buch, Nils Henning, S. af Inspektør B. (13,19—mg-P). 
Christensen, Erik Johannes Veng, S. af Prokurist C. (13,79—mg). Graulund, 
Niels Erik, S. af Benzinforhandler G. (13,93—mg). Hammerich, Kai Ole, S. 
af Kommandørkaptajn H. (13,56—mgP). Hansen, Martin Erik Christen, 
S. af Formand H. (13,28—mgP). Hededam, Poul Lunde, S. af Ingeniør H. 
14,01—mg). Høyer, Jørgen Viggo Lauritz, S. af Violinist H. (13,30—mg-P). 
Kiørboe, Preben, S. af Fuldmægtig K. (13,88—mg). Landen, Erik, S. af Kom
munelærer L. (14,31—mg+). Lauesen, Knud Ove Winding, S. af Ingeniør 
L. (13,46—mg-P). Møller, Asger Troels, S. af Revisor M. (14,43—mg+).
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Nuppenau, Helge Wermund, S. af Skuespiller N. (13,21—mg~P). Petersen, 
Jan Adrian, S. af Prokurist P. (13,02—mg"P). Rasmussen, John Heick, S. af 
Arkitekt R. (13,63—mg^). Sørensen, Kay Bøytler, S. af Kontorchef S. (14,08 
—mg). Tvermoes, Mogens Poul, S. af Overretssagfører T. (13,53—mg^*).

Realeksamen.
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Lektor Gjerløff, Hillerød og Lærer E. Grønlund, 

Skærbæk. I skriftlig Engelsk: Skolebestyrer Egekvist, Taastrup og Rektor 
H. M. Jensen, Hillerød. I skriftlig Matematik: Inspektør Th. Christensen, 
Esbjerg og Lektor, Frk. M. Lønggaard, Hellerup.

I Matematik: Lektor Brudsig, Slagelse. I Dansk: Lektor Bredsdorff, 
Hillerød.

Eksamen bestodes af følgende Elever:
Balthazar-Christensen, Mogens Anton Heinrich, S. af Direktør B.-C. 

(14,30—mg+). Budtz, Johan Albert Bayer, S. af Kontorchef B. (12,86— 
g-|-). Christensen, Jørgen Andreas, S. af Købmand C. (13,77—mg). Clem- 
mesen, Carl Johan Otto, S. af Overlæge C. (13,66—mg-P). Forsman, John 
Väinö William, S. af Finsk Præst F. (14,72—ug-i~). Haslund, Børge Chri
stian, S. af Grosserer H. (13,46—mg~i~). Hildebrandt, Jørgen, S. af Tand
læge H. (13,66—mg^). Jensen, Kell Lilja, S. af Kontorassistent J. (12,67— 
g+). Jensen, Leif Hersom, S. af Skotøjshandler J. (13,58—mg^-). Jeppesen, 
Carl Erik Frølich, S. af Overassistent J. (13,64—mg-i-). Nielsen, Svend Aage, 
S. af afd. Hovedbogholder N. (12,12—g). Olsen, Ole Lauritz, S. af Enke
frue O. (13,62—mg-^-). Pedersen, Bent Hallager, S. af Togformand P. 
(12,37—g+). Pedersen, William Mac Milian, S. af Grosserer P. (13,85— 
mg). Petrusson, Gunnar, S. af afd. Maskininspekt. P. (13,84—mg). Seedorff, 
Søren Andreas Morten Paludan, S. af Grosserer S. (13,67—mg). Skov, Mor
ten, S. af Redaktør S. (13,05—mg-^). Wellendorf, Kai, S. af Fuldmægtig 
W. (12,60—g). Winter, Georg, S. af Ingeniør W. (13,32—mg-é).

Mellemskoleeksamen.
Beskikkede Censorer var:
I skriftlig Dansk: Rektor V. Lauritsen, Roskilde. I skriftlig Matematik: 

Rektor Kæstel, Haslev.
Z Tysk: Lektor, Frk. Wiggers Smith, Frederiksberg.
Mellemskoleeksamen bestodes af 57 Elever med Kvotienter fra 14,61 

(ug-^) til 11,66 (g).
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Aaret, der gik:

Oversigt
over

hvad der er læst i Aarets Løb i de 
forskellige Klasser.

1ste Forskoleklasse, Hane og Svane.
Religion. Hane (Frk. Fibiger-Jensen): Fra Skabelsen til Josefs Død. 

Jule- og Paaskeevangeliet. Nogle Salmer lært udenad. Alt mundtligt. — 
Svane (Frk. Fibiger-Jensen): Som Hane-Klassen.

Dansk. Hane (Frk. Olesen): Dora Sandal og Degerbøl: Svanemappen og 
Svanebogen brugt til Læsning, Stavning, Afskrivning, Diktat, Sang og Kolo
rering. Desuden er der lært nogle Sange og Smaavers fra andre Bøger. — 
Svane (Fru Lemvigh-Jønsson): Som Hane-Klassen.

Iagttagelse. Hane (Frk. E. Rasmussen): Samtaler om Høstarbejdet og 
Kornsorternes Anvendelse, om Husdyrene og deres Liv, Brændslet og dets 
Tilblivelse, Verdenshjørner og Tidsinddeling (Uret). Farver og Former. Van
dets Kredsløb. Stær, Stork, Maage, And, Frø. Færdselslære. Korttegning af 
Skolestuen. Lidt om København. Børnene tegner og kolorerer selv de Ting, 
Samtalen drejer sig om. — Svane (Frk. Olesen): Som Hane-Klassen.

Historie. Hane (Hr. K. O. Buch): Sten-, Bronce- og Jernalderen. De 
vigtigste Fortællinger af den nordiske Gudelære og en Række gamle Helte
sagn. — Svane (Fru V. Nielsen): Som Hane-Klassen.

Regning. Hane (Frk. Højlund): De fire Regningsarter med Tal til 20. 
Tælleøvelser til 100. Hovedregning og skriftlig Regning i Hefter. — Svane 
(Fru V. Nielsen): Som Hane-Klassen.

2den Forskoleklasse, Pingvin og Stær.
Religion. Pingvin (Fru Lemvigh-Jønsson): Fra Moses til Dommerne og 

fra Zakarias til Brylluppet i Kana samt nogle af Jesu Undergerninger og 
Lignelser. Nogle Salmer lært udenad. Alt gennemgaaet mundtligt. — Stær 
(Frk. Fibiger-Jensen): Som Pingvin-Klassen.

Dansk. Pingvin (Frk. Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: 
Børnenes danske Læsebog I brugt til Oplæsning, Genfortælling og Vers. 
Evald Jensen, Noesgård og Engelbret-Pedersen: Øvelser i skriftligt Dansk 
benyttet til Afskrivning, Diktat og frie Stile. —Stær (Frk. E. Rasmussen): 
Som Pingvin-Klassen.

Historie. Pingvin (Frk. Bentzen): Fra Ansgar til Valdemar Sejrs Død. Alt 
mundtligt. •—• Stær (Hr. Schaumburg-Müller): Fra Ansgar til Valdemar den 
Store. Alt mundtligt.

Geografi. Pingvin (Frk. Bentzen): Henrik Christensen og Holger Clem
mensen: Hjemstavnslære. — Stær (Frk. Højlund): Som Pingvin-Klassen.

Regning. Pingvin (Fru V. Nielsen): Friis Petersen, Gehl og Jessen: 
Den nye Regnebog II — Tabel til 10. — Stær (Frk. Lemvigh-Jønsson): Som 
Pingvin-Klassen.
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3die Forskoleklasse, Maage og Vibe.
Religion. Maage (Frk. A. Jensen): Bibelhistorie for Forskolen: Forfra 

til Moses. Fra Jesu Fødsel til Fadervor. 8 Salmer lært udenad. — Vibe 
(Hr. K. O. Buch): Som Maage-Klassen.

Dansk. Maage (Frk. Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog II benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Vers. Evald Jen
sen, A. Noesgård og Engelbret-Pedersen: Øvelser i skriftlig Dansk brugt til 
Afskrivning, Diktat, Hjemmestile og Gennemgang af Grammatik. — Vibe 
(Frk. Højlund): Som Maage-Klassen.

Historie. Maage (Hr. K. O. Buch): Ottosen: Børnenes Fædrelandshisto
rie: Fra Valdemar den Store til Enevældens Indførelse. — Vibe (Frk. Høj
lund) : Som Maage-Klassen.

Geografi. Maage (Frk. K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille Geografi: 
Fra Rusland til Fremmede Verdensdele. — Vibe (Frk. K. Mollerup): Som 
Maage-Klassen.

Naturhistorie. Maage (Frk. K. Mollerup): Balslev: Dyrenes Naturhi
storie: Husets og Havens Dyr. — Vibe (Frk. K. Mollerup): Som Maage- 
Klassen.

Regning. Maage (Fru V. Nielsen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den 
ny Regnebog III. — Tabel til 12. — Vibe (Fru Lemvigh-Jønsson): Som 
Maage-Klassen.

4de Forskoleklasse, Lærke og Svale.
Religion. Lærke (Hr. K. O. Buch): Jørgensen og Løber: Bibelhistorie 

for Forskolen: Fra Moses til Rigets Deling og fra Høvedsmanden i Kaper- 
naum til Jesus paa Vej til Jerusalem. En Del Salmer lært udenad. — Svale 
(Hr. K. O. Buch): Som Lærke- Klassen.

Dansk. Lærke (Frk. Fibiger-Jensen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Bør
nenes danske Læsebog III brugt til Læsning, Genfortælling og Vers. Gram
matik mundtligt efter Rehling. Evald Jensen, Noesgård og Engelbret-Peder
sen: Øvelser i skriftlig Dansk brugt til Afskrivning, Diktat, frie Øvelser, Gen
fortælling og grammatiske Øvelser. — Svale (Frk. K. Mollerup): Som Lær
ke-Klassen.

Historie. Lærke (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Fædrelandshi
storie: Fra Enevældens Indførelse til Fr. d. 6te som Kronprins og Konge. Otto
sen: Børnenes Verdenshistorie: Forfra til Folkevandringen. — Svale (Frk. 
Fibiger-Jensen): Som Lærke-Klassen.

Geografi. Lærke (Frk. K. Mollerup): C. C. Christensen: Lille Geografi: 
Sydeuropa, Asien, Afrika og Australien. — Svale (Frk. K. Mollerup): Som 
Lærke-Klassen.

Naturhistorie. Lærke (Frk. Højlund): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
Markens og Skovens Dyr. Elementær Botanik gennemgaaet og nedskrevet. 
■—■ Svale (Frk. K. Mollerup): Som Lærke-Klassen.

Regning. Lærke (Frk. A. Jensen): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: Den 
ny Regnebog IV. — Svale (Frk. Fibiger-Jensen): Som Lærke-Klassen.

5te Forskoleklasse, Ugle og Ørn.
Religion. Ugle (Hr. Schaumburg-Miiller): Jørgensen og Løber: Bibel

historie for Forskolen: Fra Rigets Deling — gi. Pagt ud og fra Indtoget i 
Jerusalem — Bogen ud. En Del Salmer lært udenad. Ny Test, benyttet. — 
Ørn (Frk. Fibiger-Jensen): Som Ugle-Klassen.
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Dansk. Ugle (Frk. Olesen): Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes 
danske Læsebog IV benyttet til Oplæsning, Genfortællen og Vers. Analyse 
bl. a. efter Hedelunds Sprogøvelser. Grammatik mundtlig efter Rehling. Stile 
efter Øvelser i skriftlig Dansk af Evald Jensen, A. Noesgård og Engelbret- 
Pedersen. — Ørn (Fru V. Nielsen): Som Ugle ■— dog kun Analyse efter 
Øvelserne i Skriftlig Dansk.

Historie. Ugle (Frk. K. Mollerup): Ottosen: Børnenes Verdenshistorie: 
Fra Folkevandringen til den franske Revolution. Børnenes Fædrelandshistorie: 
Fra Fr. d. 6te som Kronprins og Konge til Oversigt over Nordens Historie. — 
Ørn (Frk. K. Mollerup): Som Ugle-Klassen.

Geografi. Ugle (Frk. Højlund): C. C. Christensen. Lille Geografi: For
fra til Rusland; Nord- og Sydamerika. — Ørn (Frk. K. Mollerup): Som 
Ugle-Klassen.

Naturhistorie. Ugle (Frk. K. Mollerup): Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
De fremmede Verdensdeles Pattedyr. Mennesket. Botanik efter det i 4de 
Klasse nedskrevne og i 5te Klasse supplerede. Nogle Planter gennemgaaet 
efter Tavler. — Ørn (Frk E. Rasmussen): Som Ugle-Klassen.

Regning. Ugle (Fru Lemvigh-Jønsson): Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 
Den ny Regnebog V. — Ørn (Frk. A. Jensen): Som Ugle-Klassen.

1ste Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. O. Buch): I. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellem

skolen: Fra Skabelsen til Kong David og fra Jesu Fødsel til Enkens Søn 
i Nain. En halv Snes Salmer lært udenad. Ny Testamente benyttet. ■— B (Hr. 
K. O. Buch): Som A-Klassen.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mllsk. I er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Læst for 
Klassen: Stykker af Johs. V. Jensen: Norne-Gæst. Grammatik og Diktat efter 
Evald Jensen og A. Noesgård: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære, 1. Mellem
skoleklasses Pensum med enkelte Udeladelser. 1 å 2 Stile om Ugen (Dik
tat, Genfortælling og enkelte Fristile). — B (Hr. Langhorn): Evald Jensen 
og A. Noesgård: Øvelsesstykker i dansk Sproglære, Side 1—22 plus Diktater 
og Genfortællinger (ca. 1 hver Uge). Analyse efter samme Bog. — Clausen 
og Hansen: Dansk Læsning for Mellemskole I er benyttet til Læsning, Gen
fortælling og Ordforklaring. Læst op for Klassen: Sagaen om Gretter den 
Stærke og enkelte af H. C. Andersens og Carl Ewalds Eventyr.

Engelsk. A (Hr. Schaumburg-Müller): Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Begynderbog. Samme: Lærebog. Stk. 1—40, Oplæsning, Oversættelse, Sam
tale, Grammatik. Skriftlige Øvelser især paa Tavlen. — B (Hr. Moe): Jes
persen og Sarauw: Engelsk Begynderbog. Samme: Lærebog Stk. 1—30. Op
læsning, Oversættelse, Samtale, Grammatik. 25 Diktater og andre skriftlige 
Arbejder. M. Madsens Forøvelser, 4 Sider.

Historie. A (Hr. Holt): Schmidt: Lærebog i Historie for Mllsk. I: For
fra til Norden i den hedenske Tid. — B (Hr. Bekker-Jensen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mllsk. 
og Realkl.: Forfra til Schweiz. —• B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mllsk. 
I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mllsk. I. ■— B (Hr. Mollerup): Som 
A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Aage Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Mllsk. I: Forfra til Den elektriske Strøm. ■— B (Hr. R. Buch): Som 
A-Klassen.

Regning. A (Hr. R. Buch): Pihl og Ring: Regnebog for Mllsk. I. —■ 
B (Hr. Aage Jørgensen): Som A-Klassen.
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2den Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. Holt): Hertz: Bibelhistorie for Milsk.: Fra Kong Da

vid til Det babylonske Fangenskab og Fra Enkens Søn i Nain til Kirkens 
Grundlæggelse. Ny Testamente anvendt. Salmer lært udenad. — B (Hr. 
Schaumburg-Müller): Hertz: Bibelhistorie for Mllsk.: Fra Kong David til 
Juda Rige og fra Høvedsmanden i Kapernaum til Kirken grundlægges. Nog
le Salmer lært udenad. Ny Testamente benyttet.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. 
I er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. Læst for Klas
sen: Stykker af Martin Andersen Nexø: Et lille Kræ og Under aaben Him
mel. Grammatik mundtligt, særlig Adjektiver og Adverbier. Til Analyse er 
benyttet Hedelund: Sprogøvelser. 1 Stil om Ugen (Diktat, Ordøvelser, Gen
fortælling, udvidet Genfortælling og enkelte Fristile). -— B (Hr. Langhorn): 
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. er benyttet til Oplæsning, Gen
fortælling og Ordforklaring. Desuden er læst Gunnarssons Edbrødre. Gram
matik efter Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik. Stil hver Uge (Genfor
tælling eller Diktat).

Engelsk A (Hr. Langhorn): Jespersen: Engelsk Lærebog: Stk. 52—158 
med enkelte Overspringelser, Oplæsning, Oversættelse og Samtaleøvelse, Stil
øvelse og Grammatik efter Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelser og Lund-Breds- 
dorffs Grammatik. — B (Hr. Langhorn): Som A-Klassen.

Tysk (Hr. Kragelund): Kirsten og Sigtryggsson: Det første Tysk. Nogle 
Stile. — B (Hr. Moe): Kirsten og Sigtryggsson: Det første Tysk. 20 Dikta
ter og andre skriftlige Øvelser.

Historie. A (Frk. Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mllsk. I: Fra Paverne og Munkene — Bogen ud. Holt: Aarstalliste. — B 
(Frk. Bentzen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi for Mllsk. og 
Realkl. I: Fra Schweiz og Bogen ud, samt i II Del: Afrika. — B (Hr. Ag
gerholm) : Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for 
Mllsk. II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mllsk. II. Rasmussen og Simon
sen: Lille Flora. Plantebestemmelser. — B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Aage Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Kemi for 
Mllsk.: Forfra til Salte. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mllsk. I: Fra 
Elektricitet — Bogen ud. — B (Hr. Aage Jørgensen): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. R. Buch): Regning: Pihl og Ring: Reg
nebog for Mllsk. II. Geometri: Juul og Rønnau: Geometri for Mllsk.: For
fra til Trapez. — B (Frk. A. Jensen): Som A-Klassen.

3die Mellemskoleklasse A og B.
Religion. A (Hr. K. 0. Buch): I. M. Hertz: Bibelhistorie for Mllsk.: 

Juda Rige — gl. Pagt ud. Jesu Opstandelse —■ nye Pagt ud. En Del Salmer 
lært udenad. Ny Testamente jævnlig anvendt. — B (Hr. Schaumburg-Müller): 
Som A-Klassen.

Dansk. A (Hr. Langhorn): Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mllsk. Ill er benyttet til Læsning, Genfortælling og Ordforklaring. Analyse 
og enkelte Diktater efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk (VI Hæfte). 
Genfortællinger og Fristile (ca. 3 om Maaneden) Svensk: Falbe Hansen og 
Keller: Svenske Læsestykker (30 Sider). Læst for Klassen: En Novelle af 
Blicher. — B (Hr. Langhorn): Som A-Klassen.
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Engelsk. A (Hr. Langhorn): Otto Jespersen: Eng. Læsestykker: Stk. 
1—4, 8—10, 45—67, 70—74, 84—91, 93—99, 102—110, 113—174. Oplæsning, 
Oversættelse og Samtaleøvelse. Grammatik og Stil efter Lund-Bredsdorff og 
Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelser. Enkelte Diktatstile. — B (Hr. Schaumburg- 
Müller) : Som A-Klassen.

Tysk A (Hr. Struwe): Gad: Tysk Begynderbog Stk. 56—ud. Grundy-Moe: 
Frische dein Deutsch auf! Stk. 1—18. Moe: Begyndergrammatik: Kap. 1—5. 
Moe: Stiløvelse for Begyndere. Nr. 1—110. Kontrolstile. — B (Hr. Moe): 
Gad: Tysk Begynderbog Stk. 56—ud. Moe: Begyndergrammatik og Stil
øvelse, Kap. 1—5. — 12 Kontrolstile. Grundy-Moe: Frische dein Deutsch auf! 
Stk. 1—16.

Historie. A (Hr. Bekker Jensen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie 
for Milsk. II: Fra Luther til Norden i Revolutions- og Napoleonstiden. Holt: 
Aarstalliste. — B (Frk. Bentzen): Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Mollerup): C. C. Christensen: Geografi for Milsk. og 
Realkl. II: Fra Asien til Mexico. —• B (Hr. Aggerholm): Som A-Klassen.

Naurhistorie. A (Hr. Aggerholm): Hvass og Jørgensen: Zoologi for 
Milsk. III. Balslev og Simonsen: Botanik for Milsk III. Rasmussen og Si
monsen: Lille Flora. Plantebestemmelse. — B (Hr. Mollerup): Som A- 
Klassen.

Naturlære. A (Hr. Aage Jørgensen): Rasmussen og Simonsen: Fysik 
for Milsk. II: Forfra til Elektricitet II. — B (Hr. Aage Jørgensen): Som 
A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. R. Buch): Regning: Pihl og Ring: Reg
nebog for Mllsk. III. Geometri: Juul og Rønnau: Geometri for Milsk.: Fra 
Trapez til Forholdet mellem to Liniestykker. — B (Frk. A. Jensen): Som 
A-Klassen.

4de Mellemskoleklasse A og B.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. A (Hr. K. O. Buch): I Ny Testamente er 

gennemgaaet 1. Timoteus’ Brev og Paaskeevangeliet efter Lukas. Læst er end
videre Olfert Ricard: Ungdomsliv.— B (Hr. K. O. Buch): Kristus og hans 
Mænd, belyst gennem det nye Testamente. 1. Timoteus’ Brev og Paaskeevan
geliet efter Lukas.

Dansk. A (Frk. Bentzen): Holberg: Den politiske Kandestøber. Clau
sen og Hansen: Dansk Læsebog for Mllsk. III: Dronning Dagmars Bryllup, 
Dronning Dagmars Død, Kongemordet i Finderup, Elverhøj, Hjortens Flugt, 
Vaabendragerens Ed, Holberg i Holland og England. — Hostrup: Genboerne. 
Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: Gudsfreden og Gustaf IV 
Adolf. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum. — B (Hr. Bekker-Jensen). 
Holberg: Den politiske Kandestøber. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mllsk. III: De tvende Kirketaarne, Dronning Dagmars Død, Kongemordet i 
Finderup, Hjortens Flugt, Sjælland, Vaabendragerens Ed, Den store Bjørns 
Endeligt, Morten Borup, En Strandvaskers Historie. — Hostrup: Genboerne. 
Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: Gudsfreden og Gustaf IV 
Adolf. —■ Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.

Engelsk. A (Hr. Schaumburg-Müller): Otto Jespersen: Eng. Læsestyk
ker: Stk. 189—218, 235—247, 265—359. Oplæsning, Oversættelse, Genfortæl
ling og Samtale. Grammatik efter Lund-Bredsdorff. Stiløvelse efter Chr. 
Jørgensen: Eng. Stiløvelser. Extemporal efter Egekvist: Stories og Anec
dotes. — Til Eksamen opgives: Stk. 189—218, 235—247, 265—311 og 322—347. 
— B (Hr. Schaumburg-Müller): Som A-Klassen.
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Tysk. A (Hr. Moe): Gads Læsebog for Mllsk.: Side 1—49. Grundy-Moe: 
Frische dein Deutsch auf! Stk. 17—32. Moe: Dansk og tysk Begyndergram
matik. Moe: Tysk Stiløvelse: Kap. 6—11. •— Til Eksamen opgives Gads Læ
sebog: Side 11—34, 37—44. Frische dein Deutsch auf!: Stk. 17—32. ■— B 
(Hr. Kragelund): Gad: Læsebog 7—9, 10—15, 19—31, 33—34, 37—45, 46— 
58, 60—63, 64—68. Grundy-Moe: Frische dein Deutsch auf!: Stk. 17—39. 
Moe: Tysk Stiløvelse: Stk. 101—239. Nogle Stile. — Til Eksamen opgives: 
Gads Læsebog: S. 11—15, 19—31, 37—42, 46—58.

Historie. A (Frk. Bentzen): Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mllsk. II: Fra Norden i Revolutions- og Napoleonstiden—Bogen ud. — Til 
Eksamen opgives: Fra Frankrig 1815—Bogen ud. — B (Hr. Bekker-Jensen): 
Som A-Klassen.

Geografi. A (Hr. Aggerholm): C. C. Christensen: Geografi for Mllsk. 
og Realkl. II: Mexico, Mellemamerika, Sydamerika, Sydpolarlandet, Danmark, 
Island, Norge, Sverige og Verdenshavene. — Til Eksamen opgives: Det læste 
Stof undt. Verdenshavene. — B (Hr. Mollerup): Som A-Klassen.

Naturhistorie. A (Hr. Mollerup): Hvass og Jørgensen: Zoologi for Mllsk. 
II, samt samme Forfattere: Havets Dyreliv. — Til Eksamen opgives: Det 
læste Pensum undt. i Havets Dyreliv: Kystbæltets Dyreliv og Bunddyr. — 
B (Hr. Aggerholm): Som A-Klassen.

Matematik og Regning. A (Hr. Laursen): Pihl og Ring: Regnebog for 
Mllsk. IV. Juul og Rønnau: Geometri for Mllsk.: Fra ensvinklede Trekanter 
til Trigonometri. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum undt. Decimal
brøker. — B (Frk. A. Jensen): Som A-Klassen.

Naturlære. A (Hr. Laursen): Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mllsk. 
II. Elektricitetslære II. Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi for Mllsk.: An
det Afsnit. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum. — B (Hr. R. Buch): 
Som A-Klassen.

Latin. A (Hr. Høeg): Mikkelsens Begynderbog I og II C. 1—33. — 
Til Eksamen opgives: C. 1—29. — B (Hr. Holt): Som A-Klassen.

Fransk: Ikke Eksamensfag. Elever fra A- og B-Klassen. (Hr. Roskjær): 
Otto Jespersen og Vilh. Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere: Side 1—71. 
Erik Bruun: Fr. Gram, for Realkl.

Realklassen.
(Hvor intet andet er anført, opgives det læste Pensum til Eksamen).
Religion. Ikke Eksamensfag. (Hr. K. O. Buch): Gennemgang af Kir

kens Historie efter Bentzen-Glahn-Frigast Hansens Bog. Endvidere er læst 
de fem første Kapitler af Markus Evangeliet.

Dansk. (Frk. Bentzen): Blicher: En Landsbydegns Dagbog og Ak, hvor 
forandret. Poul Møllers Novelle med enkelte Udeladelser. H. C. Andersen: 
Den lille Havfrue, Svinedrengen, Klokken og Flipperne. Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog for Realkl.: Ebbe Skammelssøn, Terje Vigen og Engelske 
Socialister. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.

Engelsk. (Hr. Schaumburg-Müller): K. Bredsdorff og K. V. Olsen: 
Eng. Læsestykker: S. 5—19, 33—71, 105—126. Endv. er benyttet: Lund-Breds- 
dorff: Eng. Grammatik. Chr. Jørgensen: Eng. Stiløvelse. •—• Til Eksamen 
opgives: Eng. Læsestykker S. 5—19 og 33—71.

Tysk. (Hr. Struwe): Carl Gad: Tysk Læsebog for Mllsk. (2. Udg.) S. 
54,1—112,35. 115,1—120,22. Tyske Realeksamensopgaver II. Oversættelser. 
Stk. 1—25. H. Moe: Dansk og tysk Begyndergrammatik. § I—129. ■— Til 
Eksamen opgives: Carl Gad: Tysk Læsebog for Mllsk. (2. Udg.) S. 54,1— 
110,10 Digte.
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Fransk. (Hr. Roskjær): Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog S. 
1—51, 55—56, 57—63, 66—67, 69—81, 94—104.

Historie. (Hr. Holt): P. Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie (I)—II. 
Dahl og Kretzschmer: Samfundslære for Realkl. — Til Eksamen opgives: 
Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie II (med Overspringelser). Dahl og 
Kretzschmer: Samfundslære.

Geografi. (Hr. Mollerup): Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi. — Til 
Eksamen opgives: Det læste Pensum undt. Tobak, Kautsjuk, Olieplanter, 
Frugtavl, Tekstilplanter, Kobber, Aluminium, Guld og Gødningsstoffer.

Naturhistorie. (Hr. Mollerup): M. Lund: Biologi for Realkl., undt.: §§ 
26—34 og §§ 55—56. ■— Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.

Naturlære. (Hr. R. Buch): Fischer og Simonsen: Elektricitetslære for 
Realkl. Sundorph: Fysik for Realkl. III (Himmellegemerne). — Til Eks
amen opgives: Det læste Pensum med Undtagelse af Elektricitetslæren S. 
33—39.

Aritmetik og Regning. (Hr. R. Buch): C. C. Andersen og Damgaard 
Sørensen: Regnebog og Aritmetik for Realkl. Erlangs Regnetavler. — Til 
Eksamen opgives: Det læste Pensum med Undtagelse af irrationale Lignin
ger, symmetriske Ligninger, Regning med tilnærmede Tal, Lign, af højere 
Grad, der løses som kvadratiske Ligninger.

1ste Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Apostlenes 

Gerninger og Pastoralbrevene. — Mat. Afd. (Hr. Holt): Haar og Nørregaard: 
Kirkehistoriske Læsestykker I.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorie efter Jørgensen: 
Forfra og indtil 1800, endvidere Poul Møller og Blicher. Hovedværker: Eras
mus Montanus, En dansk Students Eventyr, En Landsbydegns Dagbog. Litte
raturprøver efter Falkenstjerne I, II. Agerskov og Nørregaard. 75 Sider. Mo- 
dersmaalskundskab efter Oxenvad: Fonetik og Formlære. Stil hver 14. Dag.—■ 
Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. Langhorn): Boysen: Engelske Digte, ca. 20 
Sider. — The Dickens Reader p. 3—50, Modern Prose II p. 3—51, 87—100. 
A Contemporary Reader p. 18—28, 36—44, 54—64, 81—83, 149—155, 167— 
172, 179—187, 221—223. Modern Plays and Dialogues p. 38—53. Ad. Han
sens Stiløvelser. Brahdes Grammatik. Stil hver Uge. — Kl.-spr. og mat Afd. 
(Hr. Schaumburg-Miiller): K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Eng. Tekster for 
Realkl. og det mat.-nat. Gymn.: S. 5—19, 33—71, 105—111.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Ipsen og Bovien: Læsebog p. 55—73, 
80—140, 184—201. Gad: Noveller 1—84. Sigtryggsson: Kultur- und Charak
terbilder, Stk. 13—17. Digte af Heine efter Ipsens Lbg. Gad og Moe: Stil
øvelser 1—35. Moe: Arbejdshefte. Ugentlig Stil dels efter Stiløvelsen, dels 
efter Realexamensopgaverne. — Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Struwe): Gad: 
Moderne tyske Noveller, S. 1—85. Moe: Tysk Novelledigtning, Nr. 1, 2, 3, 
5, 6, 8, 9,-11.

Fransk Spr. Afd. (Hr. Roskjær): A. Laugesen: Fr. Begynderbog p. 
1—100. N. Chr. Nielsen: Fr. Skolegrammatik, Side 1—22, 55—72, samt de 
vigtigste uregelm. Verber. — Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Som spr. Afd.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Holt: Verdenshistorie I—II (Oldtid og 
Middelalder). Ilsøe: Nordens Historie (Oldtid og Middelalder). ■— Mat. 
Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Cæsar (Høegs Udvalg), S. 1—52. 
Cicero: In Catilinam I. En Version paa Skolen hver Uge efter Cæsar. —
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Nyspr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Caesar de bello Gallico: I 1—29, III, IV.
Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Hude: Græsk Elementarbog I, 

1—28, II, p. 1—23.
Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Odysseen (Wilster-Krage- 

lund) I, 1—95, VI, IX, XIII, XIX. Plinius (Rosenberg). Kragelund: Kunst
værker. — Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): Plinius (Rosenberg), Herodot (Thom
sen) Kap. 29—56, 84—91. Odysseen (Wilster) VI, IX. Kunsthistorien (mundt
ligt) til c. 450 f. K.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Juul og Rønnau: Lærebog i Ma
tematik 1. Bind. C. C. Christensen: Opgaver i Matm. for det mat. nat. Gymn. 
I. — Spr. Afd. (Hr. R. Buch): P. Mogensen: Mindre Lærebog for det spr. 
Gymn.: Forfra til Logaritmer.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Sundorph: Varmelære. Sundorph: 
Lyslære (til Lyset som Bølgebevægelse). Eriksen og Pedersen: Astronomi 
(Forfra til Jorden).

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Julius Petersen: Kemi for det 
mat.-nat. Gymn.: Forfra til Kul.

Naturlære. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Eriksen: Fysik og Kemi for det 
spr. Gymn.

Naturfag. Mat. Afd. (Hr. Mollerup): Andersen og Vahl: Geologi, undt. 
den historiske Geologi.

2den Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Rektor): Udvalgte Kapitler af 

I. Mosebog. — Mat. Afd. (Hr. Holt): Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske 
Læsestykker I.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Litteraturhistorie efter Mortensen: 
Holberg -— Grundtvig med Prøver efter Falkenstjerne — Erasmus Monta- 
nus; Kærlighed uden Strømper; St. Hans-Aftenspil. Oxenvad: Vort Sprog I. 
S. 98—111; 123—49; II: S. 26—50; 53—60. Svensk efter Agerskov og Nør
regaard. Stil hver 3die Uge. — Mat. Afd. (Hr. Rosenberg): Som spr. Afd., 
dog Barselstuen i St. f. Erasmus Montanus.

Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): The Merchant of Venice I. Akt. 
Ad. Hansens Udvalg af Tennysons Digte p. 11—28, 36—43; af Brownings 
p. 2—7, 11—15. The Dickens Reader p. 50—88. Rebecca Sharp and the 
Crawleys p. 1—15. A Contemporary Reader p. 41—54, 85—94. A Historiai 
Reader p. 25—29, 61—67, 76—88. Modern English Plays and Dialogues p. 
54—115. Hovedværk: Eliots Silas Marner. Ad. Hansens Stiløvelser. Delmers 
Litteraturhistorie. Brahdes Grammatik. Stil hver Uge. — Kl.-spr. og mat Afd. 
(Hr. Schaumburg-Müller): K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Eng. Tekster for 
Realkl. og det mat.-nat. Gymn. S. 71—104, 111—148.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Schiller: Wilhem Tell. Sigtryggsson: Kul
tur- und Charakterbilder Stk. 1—7. Moe: Tysk Novelledigtning 10 og 12. 
Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker 11—27. Nogle Digte. Thomas 
Mann, Udvalg af Buddenbrooks. Smaa Elevforedrag paa Tysk. — Endv. be
nyttet Gad og Moe: Stiløvelse og Ordliste. Moe: Deutsche Sprachlehre og 
Arbejdshefte. — Skolestile efter Studentereksamensopgaverne (Oversættelse, 
Genfortælling). — Kl.-spr. og mat. Afd. (Hr. Kragelund): Gad: Noveller 
86—104, Tyske Tekster: Moe: Noveller 64—91, 129—144. Wölfflin: Albrecht 
Dürers Meisterstiche.

Fransk. Spr. Afd. (Hr. Roskjær): A. Laugesen: Fransk Begynderbog 
p. 100—115. C. F. Jung: Fransk Læsebog. N. Chr. Nielsen: Fransk Skole

3*
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grammatik læst til Side 88 og rep. Verberne indøvet ved Brug af N. Chr. 
Nielsen:Franske Stiløvelser I. — Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Som spr. Afd.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Cicero: pro Roscio § 15—49, in 
Verrem IV 1—42, 60—72, in Catilinam I og III. Épistulae 1-—22, Plinius’ 
Breve, Ovid: Pyrainusf alt efter Høegs Bøger). Sallust: Catilina Kap. 50—55. 
Ugentlig Version efter Gertz. — Kragelund: Sproglære. — Nyspr. Afd. (Hr. O. 
Jørgensen): Cicero: pro S. Roscio, Actio secunda in Verrem IV (Høegs 
Udv.) 1—95.

Græsk. Kl:-spr. Afd. (Hr. Rosenberg): Xenofon S. 23—58; 66—69. He
rodot VIII, 40—107, 133-^4. Odysseen I; V 388—493; VI; IX.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Verdenshistorien 1500—1870 efter Holt: 
Verdenshistorie II—III. Nordens Historie 1523—1864. Ilsøe: Nordens Historie. 
Billeder efter Læsebøgerne. Tekster: Kilder til Danmarks Historie 1848—64. 
•— Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Kragelund: Kunstvær
ker fra den arkaiske Tid. Antigone (Møller). Medea. Dramaets Historie. — 
Mat. Afd. (Hr. Kragelund): Antigone (Møller). Medea. Dramaets Historie. 
Kragelund: Græske Historikere p. 9—27, 38—46, 80—104, 124.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Juul og Rønnau: Mate
matik for det mat.-nat. Gymn. II: Forfra til Hyperblen. — Spr. Afd. (Hr. 
R. Buch): Poul Mogensen: Mindre Lærebog for det spr. Gymn.: Fra Loga
ritmer og Bogen ud. — Til Eksamen, opgives: §§ 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12as, 14, 
1548, 16, 17, 2481-82, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35 og 36.

Fysik. Mat. Afd.: (Hr. Laursen): Sundorph: Mekanisk Fysik for Gymn. 
Eriksen og Pedersen: Astronomi. (Fra Jorden og ud).

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Julius Petersen: Kemi for det mat.-nat. 
Gymn.: Den organiske Kemi + Natrium og Kalium.

Naturfag med Naturlære. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Andersen og 
Vahl: Geografisk Lærebog for det spr. Gymn. 2’ Udg. undtagen: Bornholms 
Undergrund til Istiden (S. 34—38) samt fra Metaller S. 70 og Bogen ud. 
Eriksen: Fysik og Kemi for det spr. Gymn. repeteret undtagen: Den orga
niske Kemi. •— Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.

Naturfag. Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Andersen og Vahl: Klima og Plan
tebælter. Samme: Erhvervsgeografi, med Undtagelse af Afsnit 4 (Nydelses
planter), 5 (Træ), 8 (Dyriske Produkter), 9 (Metaller) og 10 (Salte). Rep.: 
Andersen og Vahl: Geologi, med Undtagelse af Oversigt over de geologiske 
Tidsafsnit. — Til Eksamen opgives: Det læste Pensum.

3die Gymnasieklasse.
Religion. Ikke Eksamensfag. Spr. Afd. (Hr. Holt): Den danske Kirke 

i 19.—20. Aarh. (Mynster, Grundtvig, Kierkegaard, Vilh. Beck og Indre Mis
sion. — Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.

Dansk. Spr. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): Litteraturhistorie efter Morten
sen: Fra Hertz. Prøver efter Falkenstjerne. Hovedværker: Vildanden, Natte
vagt. Modersmaalskundskab efter Oxenvad. Agerskov og Nørregaard: Det 
svenske Pensum suppleret. En Stil om Maaneden. — Til Eksamen opgives: 
Litteraturhistorie efter Mortensen: Dansk Litteraturhistorie. Hovedværker: 
Set. Hansaftens Spil. En Landsbydegns Dagbog. Nattevagt. Literaturprøver 
efter Falkenstjerne, 5. Udg.: I. 18—21, 168—72, 188—89, 216, 218—20, 243 
—46, 251—53, 276—78, 343—45, 350—51, II. 5ø, 14—15, 47—53, 55—59, 
96—110, 140—44, 154, 171—73, 189—94, 231—35, 276—82. III. 11—15, 33— 
37, 40—41, 110—12, 188—92, 233—41. — Mat. Afd. (Hr. Bekker-Jensen): 
Som spr. Afd.
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Engelsk. Nyspr. Afd. (Hr. A. Larsen): The Merchant of Venice II—V 
Akt. Ad. Hansens Udvalg af Byrons Digte p. 16—24; af Shelley p. 3—8, 
11—15. Bredsdorffs Udvalg af Wordsworths og Keats’s Digte p. 9—14, 23—25, 
28—29. Rebecca Sharp and the Crawleys p. 15—57. English Essays II ved 
Helveg-Møller p. 5—8, 12—16, 53—56, 68—71. A Contemporary Reader p. 
156—166. Galsworthy: The Man of Property (Udvalg i Eng. Forf. f. Gymn.). 
The Historical Reader p. 76—88, 94—99, 109—123, 133—142. Ad. Hansens 
Stiløvelser. Delmers Litteraturhistorie. Brahdes Grammatik. Stil hver Uge 
(Oversættelse eller Genfortælling). — Til Eksamen opgives: The Merchant of 
Venice. Act II. Browning 11—15; Shélley 3—8. Wordsworth - Keats 9—13, 
23—25, 28—29. The Dickens Reader 68—88. Rebecca Sharp and the Craw
leys 31—46. The Man of Property 33—43. A Contemporary Reader 85—94. 
The Historical Reader 109—123.

Tysk. Nyspr. Afd. (Hr. Moe): Goethe: Urfaust. Gad: Digte Side 21—66, 
96—107. Branner og Stærmose: Deutsche Klassiker Side 83—93, 138—143. 
Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder Stk. 10—12. Smaa Elevforedrag 
paa Tysk. Erler: Struensee IV samt Dwinger-Udvalget i Moe: Historisk Ro
man og Drama. Endv. benyttet Gad og Moe: Stiløvelse og Ordliste, Moe: 
Deutsche Sprachlehre og Arbejdshefte. — Til Eksamen opgives: Urfaust 
(v. Østergaard) S. 89—115. Wilhelm Tell IV. Digte: Adler u. Taube, Der 
Sanger, Prometheus; An die Freude, Die Kraniche des Ibykus; Auf Flügeln 
des Gesanges. Deutsche Klassiker S. 76—83, 138—141. Charakterbilder Nr. 3. 
Fra Ihre glänzendste Zeit — — ud. Nr. 6, 7, 10, 11.

Fransk. Mat. Afd. (Hr. Roskjær) :Tage Brüel: Mod. franske Skribenter 
IV. H. Madsen: Mod. franske Forfattere. N. Chr. Nielsen: Fransk Skole
grammatik. — Spr. Afd. (Hr. Roskjær): Som mat. Afd. Endvidere er læst 
Dele af Dhombres et Monod: Biographies historiques.

Latin. Kl.-spr. Afd. (Hr. O. Jørgensen): Horatius Epodi 1, 2, 7, 9, 10, 
13, 16. Carmina I 7, 9, 22, 38; II 10; III 9, 13, 30; IV 5, 7. Sermones I 9; 
II 5, 6; Epistulae I 7. 1 å 2 Versioner ugentlig. Een Time Extemporal. —■ 
Til Eksamen opgives: Cicero: pro S. Rocio § 15—137. Sallustius: Catilina 
48—61 Ovidius: I Circus, Pyramus; Horatius: Sermones I 9, II 5, Epistulae 
I 7. Horatius: Epodi 2, 7, 10, 13, Carmina I 7, 9, 22, II 10, III 9, 13, 30, 
IV 5. — Nyspr. Afd. (Hr. Rosenberg): In Catilinam I HI, 1—17; Catul i 
Høegs Udvalg. — Til Eksamen opgives: Cæsar V, 24—52. Frater Leo. In 
Catilinam III, 1—17. Pro S. Roscio 15—68, 89—101.

Græsk. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Odysseen I 1—96, VI, IX. Xeno- 
fon v. Hude II 59—69. Apologien Kap. 1—24, Kriton, Herodot VII 1—21, 
26—29, 33—39, 100—104, 140—142, VIII 34—39, 65—71, 74—96. — Til 
Eksamen opgives: Xenofon v. Hude II 66—69. Herodot VII 1—21, 100—104, 
140—142. Platon Apologien I—XXIV. Kriton. Homer: Iliaden I, II 198—278. 
VI. Odysseen VI, IX 1—48.

Historie. Spr. Afd. (Hr. Holt): Verdenshistorien efter 1870 efter P. 
Holt: Verdenshistorie III. Nordens Historie efter 1864 efter P. Ilsøe: Nor
dens Historie. Samfundslære efter Dahl og Kretzschmer: Samfundslære for 
Gymnasiet. Speciale: Verdenshistorien 1914—1938 efter Holt: Verdenshisto
rie III og sammes Tekster og Tal til Belysning af den nyeste Tids Verdens
historie. Billedstof efter Lærebøgerne. Tekstlæsning efter Historielærerfor
eningens: Kilder til Danmarks Historie efter 1864. — Til Eksamen opgives: 
Hellenerne i Oldtiden efter P. Holt: Verdenshistorie I, S. 63—82. England, 
Frankrig, Italien, Rusland og Tyskland 1815—1919 efter P. Holt: Verdens
historie III. Speciale: P. Holt: Verdenshistorie (1. Udg.) S. 220—252, 268— 
272, 278—290 og de tilsvarende Afsnit i Holt: Tekster og Tal. Nordens Hi- 
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stone 1660—1920 efter P. Ilsøe: Nordens Historie. Samfundslære: Dahl og 
Kretzschmer Kap. I, IV, VI, IX. — Mat. Afd. (Hr. Holt): Som spr. Afd.

Oldtidskundskab. Kl.-spr. Afd. (Hr. Kragelund): Apologien 2. og 3. Tale. 
(Frisch). Antigone (Møller): Medea Dramaets Historie. Kragelund: Kunst
værker. — Til Eksamen opgives: 1) Kretisk-mykenisk Kunst, 2) Delfi, 3) 
Olympia, Athens Akropolis plus Søjler og Stilarter, 5) Theater, 6) Geome
trisk Vase, 7) Exekias’ Vase, 8) Duris’ Vase, 9) Attisk Kore, 10) Apolio 
fra Tenea, 11) Vognstyreren, 12) Diskoskasteren, 13) Hermes, 14) Skrabe
ren, 15) Alexanderslaget. — Nyspr. Afd. (Hr. Kragelund): Apologien og 
Kriton (v. Frisch). — Til Eksamen opgives: Hoiner: Od. (Wilster-Kragelund) 
I 1—105, VI, IX. Antigone. Platon: Apologien, Kriton. Plinius’ Breve 21—22. 
Kunstværker som Kl.-spr. Afd. —Mat. Afd. (Hr. Roskjær): Apologien og 
Faidon LXII og ud (Frisch). Menon (Foss og Krarup). — Til Eksamen op
gives: Plinius. Apologien. Faidon LXII og ud. Odyseen I—VI—IX 1—230. 
Antigone (Møller). Kunstværker: Tiryns, Akropolis, Parthenon, Theatret, 
Gr. Søjler, Vaphiobægeret, Geom. Vase, Exekias’ Vase, Polyneikes’ Vase, 
Alexandermosaikken, Apollon fra Tenea, Att. Kvindestatue, Vognstyreren, 
Diskoskasteren, Lansebæreren, Ludovisitronen, Østgavlen, Zeusalteret i Per
gamon.

Matematik. Mat. Afd. (Hr. Aage Jørgensen): Juul og Rønnau: Mate
matik for det mat.-nat. Gymn. III. — Til Eksamen opgives: Kgl. Anordning 
9.-3. 1935. B. Punkt: 5, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 26, 34, 36, 37.

Fysik. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Sundorph: Elektricitet og Magnetisme. 
Eriksen og Pedersen: Fra Planetsystemet og ud. — Til Eksamen opgives: 
A. Ministeriets Opgivelser: Faste Legemers Ligevægt, Gnidning, Bevægelses
principper, c. g. s.-Systemet, Bevægelse under Paavirkning af en konstant 
Kraft, optiske Instrumenter, Fotometri, Ohms Lov m. Anvendelse, elektriske 
Maalinger, elektrisk Energi, Induktion, Planeternes tilsyneladende og virke
lige Bevægelse, Stedsbestemmelser. B. Skolens Opgivelser: Varmelæren: S. 
1—23 og 27—34. Lyslæren: S. 8—31. Mekanik: S. 24—25 og 34—43. Elek
tricitetslære: S. 93—10 og 133—149. Astronomi: 4—6, 15—16 og 20—22. 
Desuden opgives flg. Øvelser: 1) Vands Fordampningsvarme. 2) Leslies Ter
ning. 3) Kiksølvs Rumudvidelse. 4) Lufttermometret. 5) Stemmegaflens 
Svingningstal. 6) Kundts Rør. 7) Gitteret. 8) Wheatstones Bro. 9) Joules 
Lov. 10) Bestemmelse af H. 11) Gauss’ Hovedstilling. 12) Audionlampen. 
13) Vexelstrømforsøg. 14) Kondensatorforsøg. 15) Elements indre Modstand.

Kemi. Mat. Afd. (Hr. Laursen): Julius Petersen: Kemi for det mat.-nat. 
Gymn.: Fra Calcium — ud. — Til Eksamen opgives: Fortolkning af de kern. 
Grundlove, Brint, Ilt, Elektrolytisk Dissociation,Halogenerne. Svovl, Kvæl
stof (-i- den atm. Luft), Fosfor, Kulbrinter (-L Petroleum og Belysningsgas), 
Alkoholer, Aldehyder og Ketoner, Syrer, Estere, Massevirkningsloven, Tem
peraturens Indflydelse paa Hastigheden og paa Ligevægten. Kulhydrater (~i~ 
Polysakkarider), Metoder til Molekylvægtsbestemmelse, Natrium, Ammonium
salte, Kalcium, Bly, Jern.

Naturfag. Spr. Afd. (Hr. Mollerup): Simonsen og Lund: Biologi undt. 
Økologi. Aug. Krogh: Menneskets Fysiologi undt. S. 95—111 (Centrenes 
Fordeling. Bevægelsesfysiologi til Hørelsen. S. 115—118 (Klang og Klang
analyse til Synet) samt S. 127—133 (Pupilbevægelse — Bogen ud). •— Til 
Eksamen opgives: Det læste Pensum. — Mat. Afd. (Hr. Degerbøl): Som 
spr. Afd.
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En Scene fra „Den politiske Kandestøber44.

Skolekomedien 1944.

I gamle Dage var Skolekomedien paa 0. G. en af Aarets store 
Begivenheder. Hele Skolen saa hen til de Dage, hvor Scenen 

var rejst, og i lange Tider efter Komedien gik Skuespillerne rundt 
med Helteglorie, ja nogle blev saa betaget af Skuespilkunsten, at 
de siden viede den alle deres Kræfter, og andre har aldrig glemt 
deres Succes paa Scenen.

Store Opgaver var man gaaet i Gang med: Holberg, Sha
kespeare, Vaudeviller og moderne Skuespil, ja Spillelidenskaben 
greb saa stærkt om sig, at man vovede sig i Lag med Fantasispillet 
»Den blaa Fugl« i Thomas Hejles Iscenesættelse. Ja, dengang aan- 
dede Lærere og Elever Teater.

Siden overtog Kræfter udefra Instruktionen. Prøverne varede 
flere Maaneder, og Spillene præsenteredes i en elegant afslebet 
Form, de optrædende mødte det professionelle Teater.
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I nogle af Krigens Aar laa Skolens Scene stille, Tiderne var 
saa alvorlige, at man ikke mente at kunne spille Komedie; men 
da Spærretiden i Fjor satte ind og tvang Eleverne til megen Hjem- 
meværen og Uvirksomhed, blev Tanken om Skolekomedie igen ta
get op og mødte Forstaaelse overalt.

Skuespillet maatte ikke tage for megen Tid fra 2. G., der al
tid bør bestille meget, og Dekorationerne skulde ikke koste for 
meget. For ikke at være afhængig af Folk udefra og for at faa 
Spillet i Gang paatog jeg mig Instruktionen af Komedien.

Først drøftedes Valg af Stykke; Forslagene var mange og 
forskellige, men omsider enedes alle om »Den politiske Kande
støber«, der med sine nogle og tyve Personer vilde give Arbejde 
til alle Klassens 28 unge Mennesker.

Det blev en spændende Tid fra det Øjeblik, Tilladelsen til 
Opførelse var givet, til Premieredagen; og saa var Spændingen 
ogsaa forbi, for da Skuespillerne fandt, at de kunde klare selve 
Rollens Ordlyd, og da den første Forestillings Nervøsitet var over- 
staaet, begyndte de at spille løs. Mest Liv var der vel over Kome
dien, da den en Uge senere opførtes i K. F. U. M.s Festsal uden 
Dekorationer, uden Dragter og i stærkt forkortet Tilstand, da viste 
de optrædende, at de havde levet sig ind i Komediens Aand, og at 
deres Spil ikke var afhængig af Dragt og Sminke.

Spillet krævede flere Damer, og Klassens ivrigste Balløver 
stemte for, at Damernes Roller skulde spilles af laante Piger, men 
heldigvis blev alle Roller spillet af Drenge. Kan der tænkes noget 
fornøjeligere end Drenge i Pigeroller. Tørklæder og Puder maatte 
selvfølgelig afhjælpe de værste af Naturens Mangler, Sytraad og 
Sikkerhedsnaale maatte holde de stærke Drengekroppe paa Plads 
i de smaa Kvindedragter. Drengenes maskuline Gang og voldsom
me Bevægelser af dæmpedes, men Stemmerne kunde ikke ændres; 
naar den yndige lyshaarede og blaaøjede Engelke aabnede Mun
den, kunde ingen nok saa smuk Kjole skjule, at hun var en Han; 
men hendes Koketteri og bedaarende Smil vandt baade Tilskuer
nes og Antonius’s Hjerte, saa han Aften efter Aften ansøgte den 
strenge Mester Herman om hendes Haand og den sidste Aften med 
velvalgte Ord hyldede disse »Surrogatkvinder«.

Prøverne foregik i den lille Gymnastiksal, og der krævedes 
mange Kager for at holde Varmen. Talrige Gange kom Drenge 
gennem Salen og forstyrrede Prøverne, men disse Afbrydelser 
tvang Skuespillerne til at samle sig om Opgaven, saa Arbejdet 
skred støt og roligt fremad i de fire Uger, det stod paa. Fra Op
læsning til Udenadlæren og derfra til at spille Rollen og endelig 
til paa Scenen at tale højt og langsomt var en lang Vej. Det blev 
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ikke de store Skuespillere, men en ganske solid Helhed. Enkelte 
Vanskeligheder ved at lære udenad viste sig ved Prøverne, og til 
Trods for alle Anstrengelser holdt de sig ogsaa ved Opførelsen.

Paa et skummelt Loft blev Kulisserne hentet frem, og en skøn
ne Dag stod Scenen klar, saa Maskinfolkene kunde øve sig i at 
skifte Dekorationer. Billetsalget foregik i et forrygende Tempo. 
Paa 10 Minutter var alt udsolgt, og mangen lille Dreng græd sine 
salte Taarer, fordi han ikke havde faaet Billet. Tivolis Pjerrot var 
Sminkør, saa adskillige Forskoledrenge kom ikke for at se Hol
berg, men Pjerrot.

Selvfølgelig tager Skolekomedie Tid fra de optrædende, men 
deres Præstationer glæder hele Skolen og skaffer dem selv et ufor
glemmeligt Minde. Komedien kan tjene til at svejse en Klasses 
mange forskellige Enheder sammen til en Helhed, der trofast slut
ter op om Skolen.

Festdagene er forbi for denne Gang, Glansen er gaaet af Ko
mediens Helte, de er igen Hverdagens Arbejdere, om ikke Slidere; 
det var fra først til sidst en glad og arbejdsvillig 2. G., der gik op 
i Holbergs Komedie med Liv og Lyst, men som ikke i Festrusen 
helt glemte »Hverdagens Tragedie«.

C. C. Struwe.

Biblioteker og Bogsamlinger.
Gymnasiebiblioteket ledes af Lektor Moe; Knud Axelsen og Jørgen 

Stegelmann (III Gk) har fungeret som Biblioteksassistenter i Hovedafdelingen 
paa 3. Sal, medens den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling i Gymna
siets Fysikstue har været forestaaet af Adjunkt Laursen.

Bogudlaanet finder Sted daglig i 10-Frikvarteret i Hovedafdelingen; Ud- 
laanet i Fysikstuen foregaar i 11-Frikvarteret.

Biblioteket tæller nu ca. 3450 Bind. Der har indtil 1. Maj været ud- 
laant 775 Bøger.

Paa Lærerværelset findes et særligt Haandbibliotek for Lærerne.
Mellemskolens Bogsamling indeholder ca. 900 Bind. Den har i det for

løbne Skoleaar været aaben fra 1. Okt.—Jul og fra 1. Febr.—l.Maj. Ind
meldelse sker til Adjunkt Schaumburg-Müller.



Billede fra Lektor Høegs Simultan-Match i Sangsalen.

Skak som „Skolesport“.

PAA en Del Skoler har Skakspillet i mange Aar været dyrket 
af Eleverne, snart under en Lærers kyndige Vejledning, snart 

som selskabelig Samlingsobjekt blandt Eleverne indbyrdes.
Ogsaa paa Østersøgades Gymnasium er der blevet spillet 

Skak. Gamle Elever og Lærere vil huske hin berømmelige Simul
tanmatch, hvor Lektor Høeg spillede mod 25 Mand, og hvor Præ
miebetingelserne maatte ændres, saaledes at det ikke blev Vinde
ren, men den som holdt længst ud, der blev den lykkelige Ejer af 
den gyldne Springer.

Af en eller anden Grund havde Skakken imidlertid i lange 
Tider en død Periode.

En regnfuld Sommer skulde blive den direkte Aarsag til en 
Renaissance. Naar Muldvarpeskuddene paa Fodboldbanen staar 
under Vand, naar Baseball’en siger Sjask, og naar man bliver kold 
om Fingrene af at holde paa Kricketbat’et, søger Ungdommen an
dre Objekter, paa hvilke de kan prøve Kræfter. Og saadan gik 
det til, at de Skakspil, som findes i Skolens Sommerlejr, var i 
Brug Dagen lang, da Gymnasiet i Sommeren 1943 tilbragte en 
Del af Sommerferien i Lejren paa samme Tid aabenbart, som 
Vejrguderne holdt Ferie. Derved blev Interessen for det ædle Spil 
vakt blandt Gymnasiasterne.
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Interessen holdt sig. Næppe var Skolegangen kommet i sin 
rolige, vante Gænge, før et Par initiativrige Drenge fra 3. G. satte 
sig i Spidsen for Dannelsen af en 0. G.-Skakklub. Den saa Dagens 
Lys Tirsdag den 14. September. 29 Medlemmer var mødt til den 
indledende Sammenkomst, og flere havde skrevet sig paa Ekspek
tancelisten. »Skakklubben 0. G. af 1943« blev en stærk Forening, 
som overlevede Vinteren trods Spærretid og Tobaksmangel. Med
lemmerne mødte trofast op paa de mærkeligste Tider af Døgnet, 
og Spændingen og Kampiveren var mindst lige saa glødende som 
til den haardeste Tenniskamp. Da Sæsonen sluttede i Marts, var 
Medlemstallet uændret.

Som de gamle de sjunge, saa pippe de unge. Inden ret længe 
optraadte Skakklubben »Springeren« fra 4. M. som en farlig Kon
kurrent, for slet ikke at tale om 3. M.s navnløse Klub. Mellem
skolens Klubber holdt Møde en Gang om Ugen, Gymnasiet kun 
en Gang hver 14. Dag. Resultatet saas den 11. December, da Lek
tor Høeg for anden Gang stillede sine Skakevner til Raadighed 
for en Simultanmatch, hvor han igen spillede mod 25 Mand, ud
valgt blandt Lærerne og Skakklubberne. Gymnasiet tabte alle sine 
Kampe, hvorimod Mellemskolen og Lærerne hver fik en vundet 
Kamp og en Remis.

Hvorfor nu denne store Interesse for Skakspillet?
Fordi Skakspillet er en Sport, som byder sine Udøvere alt, 

hvad nogen Sport kan yde.
Det er ikke Staalmuskler, man ser som Resultat, men Træning 

i logisk Tænkning, i roligt at vurdere enhver vanskelig Situation og 
Opøvning af Kombinationsevnen. Det er en Sport, hvis Kamp
spænding intet lader tilbage overfor andre Sportsgrene. Det eneste, 
som Skakspilleren maa savne, er det Incitament, som et jublende 
og raabende Publikum kan være. Men dette Savn opvejes rigeligt 
af den Opmuntring, det er, at se Modstanderens Panderynker bugte 
sig i fortvivlede Folder, naar Angrebet bliver ham for stærkt.

Men først og fremmest er Skakspillet en Sport, hvis Dyrkning 
ingen Begrænsning har. Aarstiden spiller ingen Rolle. En Vinter
aften med mørklagte Ruder og en Sommeraften med lunt, stille 
Vejr og blødt Plænegræs danner lige ideelle Rammer om Spillet. 
Vejret spiller ingen Rolle, Skak spilles ligegodt indendørs som 
udendørs. — Ung og gammel kan uden Handicap til nogen af 
Parterne mødes i Kamp. — Skak spilles ligesaa godt med Fyrre
træsbrikker paa et Papbræt som med Elfenbensbrikker paa Iben
holtsbræt.

Derfor kan vi roligt sige til alle: Vel mødt til 0. G.-Skak
klubbernes hyggelige Samvær.

Knud Laursen.



Forskellige Gaver.

VI har i det forløbne Aar til Skolens forskellige Samlinger 
modtaget en Del Gaver, for hvilke vi bringer vor bedste Tak.

Til Naturfagsamlingen:
Arentzen, Jørgen, 5. Ugle: Skaderede med Æg.
Bertelsen, Vagn, 1. Ma.: Træ med Borebillegange. Dolomitknold. Koralstok.
Terebratula.
Brunsøe, Hans, 1. Ma.: Fyrrekogler.
Friderichsen, Hans, 4. Mb.: Klosakse af Jomfruhummer med Balaner.
Falck Hansen, Poul, 2. Mb.: Bivokstavle i Ramme.
Hansen, Knud Ærboe, 4. Ma.: Kranium af Ged.
Hvilsom, Per 2. Mb.: Dværgkonk, Ægkapsler af Trompetsnegl.
Jacobæus, Erik, 2. Ma.: Aborre i Sprit, død ved at sluge en anden Fisk 

halvt. Udstoppet Kærhøg og Taarnfalk.
Johannesson, Raymond, 1. Mb.: En Samling Fuglebilleder.
Keller, Jørgen Birk, 3. Mb.: En Samling tropiske Sommerfugle.
Klubien, Vagn, 3. Ma.: Kinesiske Spillemønter.
Liitzhøft-Nielsen, Poul, 3. Gm.: Guldsmed og Aftenpaafugleøje.
Meier, Knud, 3. Ma.: Saltsten fra Berchtesgaden.
Schiødt, Preben Ellgaard, 2. Mb.: Sammenhængende Skaller af Hjertemus

ling.
Steiner, Hans Chr., 2. Mb.: Østersskaller fra Køkkenmødding, Voldsnegl, 

Guldbasse, Oldenborre, Krabbe.
Wessel, Jørgen, 5. Ørn: Skind af en 4% m lang Pythonslange.
v. Wildenradt, Jørn Jacob, 4. Lærke: Maagefjer, 2 Hønsefødder, Solsort

rede med Æg, Rødkonk.

Til Fysiksamlingen:
Clausen, Erik, 3. Gm.: Vekselstrømsgenerator m. m.
Gravlund, Niels Erik, Student 1943: En 220 Volts Jævnstrømsmotor.
Larsen, Ole, 4. Ma.: En Glimlampe.
Thornam, Johan, 3. Gm.: En Glimlampe, forskellige Apparater til elektro

statiske Forsøg.



Stemningen under en Pokal-Finale.

Hvad der ellers er sket.
Gudstjenester.
I Tiden fra først i September til Slutningen af April er der 

holdt Gudstjeneste hver Søndag KL 10 for Eleverne. Der vistes 
Lysbilleder paa Adventssøndagene og blev holdt Julegudstjeneste 
den 19. December.

Juleafslutning for hele Skolen holdtes den 22. December i 
Esaiaskirken.

Skolelejren.
I Dagene 25. Juni til 3. Juli var Drenge fra 3. M. i Som

merlejr med d’Hrr. Aggerholm, Langhorn, Laursen, Mollerup og 
Struwe.

Fra 5. til 12. Juli var Elever fra 3. og 2. G. i Sommerlejr med 
d’Hrr. Aggerholm, Holt, O. Jørgensen, Laursen og Roskjær.

Den 20. og 21. November var 1. G. i Lejren med d’Hrr. 
O. Jørgensen, Laursen og Struwe.

Den 19. til 21. Februar var 3. G. i Lejren med d’Hrr. Agger
holm, Holt, O. Jørgensen, Laursen, Moe, Mollerup og Struwe.
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Den 18. til 20. Marts var 2. G. i Lejren med d’ Hrr. O. Jør
gensen, Laursen og Struwe.

Den 24. April holdtes Lejrmøde for 3. M. og Gymnasiet.
Saafremt Forholdene tillader det, skal Elever fra den kom

mende 3. M. og fra 3. og 2. G. i Skolens Lejr i to forskellige 
Lejrperioder.

Lejrens Adresse er: Ø.-G.-Lejren, Færgelunden pr. Frederiks
sund. Tlf.: Femhøj 40.

Skoleidræt.
Under Ledelse af Hr. R. Buch deltog 0. G. i Gymnasieskoler

nes Pokalturnering, der spilles hvert Efteraar.
Den 2. Oktober vandt 0. G. 1—0 over Metropolitanskolen. 

Den 9. Oktober vandt vi Turneringens ene Semifinale over Ordrup 
Gymnasium, der blev slaaet 3—1. Den 15. Oktober spilledes Slut
kampen. Vi mødte Efterslægten, der vandt 1—0.

Det var femte Aar i Træk, 0. G. naaede Finalen. Af de fem 
Slutkampe har vi vundet de to og er altsaa blevet Nr. 2 de tre 
andre Aar.

Der er i det forløbne Aar blevet taget 6 Livredder-Mærker. 
5 har bestaaet den store Frisvømmerprøve, medens 20 har be- 
staaet den lille Prøve.

Studieudflugter.
Den 26. August var 2. G. mat. paa Ekskursion til Stevns med 

Hr. Degerbøl.
Den 4. Maj var 2. Gkl.-nspr. og 1. G. mat. paa Ekskursion 

til Frederiksværk og Liseleje med Hr. Mollerup, og den 10. Maj 
var 2. Gkl.-nspr. i Dyrehaven med Hr. Mollerup.

Den 7. Januar var 2. G. mat. paa Besøg med Hr. Laursen 
paa Frobenius’ Orgelbyggeri i Lyngby.

Den 15. og den 18. Februar var henholdsvis 3. Mb. og 4. 
Ma. paa Nationalmuseet under Ledelse af Hr. Aggerholm.

Skolekomedie.
Den 20.—22. Januar spillede Elever fra 2. G. »Den politiske 

Kandestøber«, instuderet af Hr. Struwe med Hr. Laursen som Hjæl
per.

Skolekoncert.
Den 30. Marts afholdtes den aarlige Skolekoncert i K.F.U.M.s 

Festsal. Hr. K. 0. Buch dirigerede Koret, der som sædvanlig be
stod af Elever fra Comtesse Moltkes Pigeskole og Østersøgades 
Gymnasium. Hovedværker var: I. P. E. Hartmanns En Sommerdag 
(med Operasangerinde Sylvia Schierbeck og Operasanger Thyge 
Thygesen som Solister) og Poul Schierbecks En Hverdagskantate.
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Fritidsarbejder.
I Dagene 5.—10. Februar afholdtes Udstilling af Elevernes 

Fritidsarbejder. Udstillingen, til hvilken Forældrene en Dag hav
de Adgang, var, som den plejer, arrangeret af Hr. Kragelund.

Fra II G.s Besøg paa Frobenius’ Orgel værksted.

Prisopgaverne.
Den 22. December uddeltes ved Morgensangen Prisbelønnin

gen til Elever, der havde besvaret Aarets Prisopgaver. Jørgen 
Schrøder, 2. G. mat., fik en 2. Pris for Besvarelsen af Opgaven: 
Kristusbilledet i dansk Kunst, og Johan-Adolph Thornam, 3. G. 
mat., fik ligeledes en 2. Pris for Besvarelsen af Opgaven: Mulighe
der for et forenet Norden.

Fastelavnsfest for Forskolen holdtes den 19. Februar.
Kongens Fødselsdag.
Lørdag den 25. September fejrede Skolen H. M. Kongens 

Fødselsdag, dels ved Morgensangen, dels ved at der fra Skolens 
Elever til Sorgenfri sendtes en indrammet Gengivelse af Marstrands 
Billede: Christian den Fjerde paa »Trefoldigheden« sammen med 
en Lykønskning med samtlige Elevers egenhændigt skrevne Navne.

Selve Fødselsdagen, Søndag den 26., blev der særlig for For
skolen vist Lysbilleder fra danske Egne, og Kongefilmen forevistes.



Timefordelingen 1944—45.

Fag
Forskolen Mellemskolen
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en Gymnasiet

i 2 3 4 5 i 2 3 4 I. Gymnasiekl. 
kl.-spr. 1 nyspr. 1 mat.

IL Gymnasiekl. 
kl.-spr. 1 nyspr. 1 mat.

III. Gymnasiekl. 
kl.-spr. 1 nyspr. 1 mat.

Religion .......................... 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk m. Sv. og Oldn. ... 8 8 8 7 9 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Historie............................... 1 2 2 2 2 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 4 4 4
Regning og Matematik ... 5 5 6 6 6 5 5 6 6 5 2 2 6 2 2 6 6
Skrivning ........................... 4 3 3 3 2 1 1 1 99 99 99 59 99 99 99 99
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Aaret, der kommer:

0. G.’s nye Rektor.

0. G.s nye Rektor, Adjunkt E. Freil.

DA jeg med dette Skole- 
aars Udgang trækker 

mig tilbage fra min Skole
gerning, har Institutionens 
Bestyrelse anmodet Adjunkt 
E. Freil, Herlufsholm, om 
at overtage Stillingen som 
Rektor ved Østersøgades 
Gymnasium.

Den kommende Rektor, 
der er født 1906 og cand. 
mag. i Dansk og Tysk fra 
1931, har i en Aarrække væ
ret Lærer ved Krebs’ Skole 
og er saaledes godt kendt 
med Forskolearbejdet. Der
efter kom han til Horsens

Statsskole, hvorfra han i 1934 forflyttedes til Herlufsholm Skole. 
Paa Bestyrelsens Vegne byder jeg ham hjertelig Velkommen.

Conrad Flansen.

Skolens Lærerpersonale 1944—45.
Hr. Faglærer Erik Aggerholm (1934), Gymnastik, Geografi og 

Naturhistorie i O., Gymnastik i U.
Hr. Adjunkt H. Bekker-Jensen (1935), Dansk, Historie og Religion 

i O.
Frk. A. M. Bentzen, eks. Skolel. (1919), Dansk og Historie i O. 

Historie i U.
Hr. cand, theol. K. O. Buch (1916), Sang og Religion i O., Geo

grafi, Historie, Sang og Religion i U. Inspektør for Under
skolen.

Hr. Inspektør R. Buch (1914), Matematik og Fysik i O.
Hr. Dr. phil. M. Degerbøl, Afdelingsbestyrer ved Zoologisk Mu

seum (1923), Naturfag i O.

4



50

Frk. G. Fibiger-Jensen, eks. Skolel. (1923), Religion, Regning, 
Dansk og Skrivning i U.

Hr. Rektor E. Freil (1944), Dansk i O.
Hr. Lektor P. Holt (1918), Historie, Latin og Religion i O.
Hr. Lektor L. Høeg (1913), Latin i 0.
Frk. L. Højlund, eks. Skolel. (1942), Dansk, Naturhist., Historie, 

Skrivning og Regning i U.
Frk. A. Jensen, eks. Skolel., cand. phil. (1922), Matematik og Reg

ning i O., Religion og Regning i U.
Hr. Lektor Aage Jørgensen (1932), Fysik. Kemi og Matematik i 0.
Hr. Lektor O. Jørgensen (1905), Latin og Græsk i O.
Hr. Lektor H. C. A. Kragelund (1920), Latin, Tysk, Græsk og Old

tidskundskab i O.
Hr. cand. mag. N. J. Langhorn (1942), Engelsk, Dansk og Skriv

ning i 0.
Hr. Lektor A. Larsen (1935), Engelsk i O.
Hr. Adjunkt Knud Laursen (1940), Fysik, Kemi og Matematik 

i O.
Fru J. Lemvigh Jønsson, eks. Forskole!. (1934), Regning, Skriv

ning og Dansk i U.
Hr. Lektor H. Moe (1916), Tysk og Engelsk i 0.
Hr. Adjunkt G. Mollerup (1922), Naturfag, Geografi og Natur

historie i O.
Frk. K. Mollerup, eks. Skolel. (1918), Dansk, Historie, Geografi 

og Naturhistorie i U.
Fru V. A. M. Nielsen, eks. Skolel. (1920), Religion, Dansk, Reg

ning og Skrivning i U.
Frk. A. Olesen, eks. Skolel. (1919), Religion, Dansk og Skrivn. i U.
Frk. E. M. Rasmussen, eks. Skolel. (1943), Dansk, Geografi, Hi

storie, Anskuelse og Skrivning i U.
Hr. Adjunkt T. Roskjær (1934), Fransk, Oldtidskundskab og Skriv

ning i O. Inspektion paa Legepladsen.
Hr. Lektor C. M. Rosenberg (1909), Dansk, Latin, Græsk og Old

tidskundskab i O.
Hr. Tegnelærer K. W. Rønning (1917), Tegning i 0. og U.
Hr. Adjunkt A. V. Schaumburg-Müller (1921), Religion og En

gelsk i O., Religion i U.
Hr. Adjunkt C. C. Struwe (1930), Tysk og Skrivning i O. Gymna

stik i O. og U. Inspektion paa Legepladsen.
Fru K. Juel-Jensen, (1931), Sekretær og Kassererske.
Hr. Overlæge, Dr. med. Arne Johannessen er Skolens hygiejniske 

Konsulent.
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Prisopgaverne 1944.

I Lighed med tidligere Aar har Skolen udskrevet en Række Pris
opgaver, der staar aabne for Besvarelse for Elever i Skolens 

ældste Klasser.
Opgaverne for 1944 lyder:
1. Danmarks Kolonihistorie.
2. Den moderne Kirkebygning.
3. Dansen gennem Aarhundreder.
4. Brætspillets Historie.
Besvarelserne maa være forsynede med en Liste over den 

anvendte Litteratur. De skal for at komme i Betragtning være ind
leverede til Skolens Kontor senest den 15. November Kl. 12 Mid
dag. Besvarelserne indsendes under Mærke og maa være ledsaget af 
en lukket Navne-Konvolut, der først brydes, efter at Besvarelserne 
er bedømt.

Der skal uden paa den lukkede Navne-Konvolut staa, hvilken 
Klasse Eleven er fra.

Der kan gives en Førstepris paa 50 Kr. og en Andenpris paa 
25 Kr. indenfor hver Opgave Serie. Skolen forpligter sig dog ikke 
til at uddele nogen Pris for Opgaver, der efter Bedømmelses
komiteens Skøn ikke er præmieværdigt besvarede.

Et Par Oplysninger.
Ang. Optagelse i Skolens 1. Mellemskoleklasse:

Elever fra andre Skoler, der ønskes optaget i vor 1. Mellem
skoleklasse, kan prøves enten ved Skolens egen Optagelsesprøve 
eller ved de offentlige Skolers Optagelsesprøve til Mellemskolen. 
Elever, der er faldet ved de offentlige Skolers Prøve, kan natur
ligvis ikke samme Aar finde Optagelse i vor 1. M.

Ang. Valget mellem Latin og Fransk i 4. M.:
1) Alle Elever, der ønskes i de sproglige Afdelinger af Gymnasiet, 

skal læse Latin.
2) Skolen anser det for meget ønskeligt, at ogsaa de Elever, der 

ønskes i den mat.-nat. Afdeling af Gymnasiet, læser Latin, 
baade fordi Latinkarakteren til Mellemskoleeksamen har Be
tydning for Studenter, der vil studere Medicin, og fordi det 
ikke altid er afgjort ved 4. M.’s Begyndelse, om en Elev egner 
sig bedst for det sproglige eller det mat.-nat. Gymnasium, og 
endelig fordi Udfaldet af en Elevs Latinlæsning i 4. M. kan 
give Skolen Oplysninger om Elevens Egnethed til Gymnasie
undervisning.

3) Elever, der ønskes i Realklassen, læser Fransk.

4*
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Skolebetaling pr. 10 Maaneder.
Der betales ikke for Maanederne Juli og August.

Siden Skoleaaret 1919—20 har Skolen ikke forhøjet Skolepengene. Paa 
Grund af Tiderne har vi imidlertid pr. 1. Sept. 1944 maattet foretage en For
højelse paa 2 Kr. pr. Rate. Skolepengene er derefter:

1 1. Broder 2. Broder 3. Broder

1. Forskoleklasse ............. ......  Kr. 26 21 19
2. — ............. 28 23 21
3. — ...................... - 30 25 23
4. — ...................... - 39 27 25
5. — _______  .... - 33 28 26
1. Mellemskoleklasse ..... - 24 20 18
2. — - 26 2 9 20
3. — .............. - 28 94 22
4. — .............. - 30 26 24

30 26 24
1. Gymnasieklasse ......... .... 32 27 25
2. — ____ 33 97 25
3. — .................. - 33 27 25

4. Broder og følgende Brødre betaler intet. Hvis der gaar en ældre 
Søster i »Comtesse Moltkes Pigeskole« betales for 1. Broder 3 Kr. mindre pr. 
Maaned i de 10 Maaneder. Hver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.

Brændselspenge, hvis Størrelse fastsættes efter Brændselspriserne, opkræ
ves i November, December, Januar og Februar. Af flere Brødre betaler 
kun den ældste Brændselspenge.

Fripladser. Medens højeste Skolebetaling er som ovenstaaende, kan 
(paa Grund af Statstilskudet til Mellemskole-, Real- og Gymnasieklasserne) 
Forældre, hvis Indtægt og Børnetal kunde berettige dem hertil, faa hele eller 
delvise Fripladser til deres Børn. Skemaer til Henvendelse herom udleveres 
paa Skolen og indsendes i udfyldt Stand hvert Aar inden 1. Marts.

Eksamensafgifter.
Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 

eller Studentereksamen, betaler 10 Kr. i Eksamensafgift til Skolen; til Stats
kassen kræves der for Mellemskoleeksamen 5 Kr., for Realeksamen 10 Kr., 
for Studentereksamen 15 Kr. En Privatist, der indstiller sig til en Tillægs
prøve til Mellemskole-, Real- eller Studentereksamen, betaler 5 Kr.

Forsikring.
Siden April 1941 har Skolen alle sine Elever ulykkesforsikret for et Be

løb af indtil 100 Kr. pr. Elev. Forsikringen gælder Skader, der sker paa Sko
len i Skoletiden samt paa lige Vej til og fra Skolen. Ligeledes for Skader, 
der sker paa Fodboldbanen, i Lejrskole, Skolelejr og ved andre Udflugter. 
Anmeldelse om Skader skal snarest gives Skolen, der saa besørger det videre 
fornødne.



Ferier og enkelte Fridage 
i Skoleaaret 1944 — 45.

Dette Skoleaars Afslutning bliver for 1.—5. Forskoleklassernes 
Vedkommende Fredag den 16. Juni, for 1.—3. M. Onsdag den 21. 
Juni og for 4. M., R. samt Gymnasiet Fredag den 23. Juni.

Ferierne begynder efter vedkommende Skoleafdelings Afslut
ning.

Det nye Skoleaar begynder for Overskolens Vedkommende 
Mandag den 14. August Kl. 10 og for Underskolens Vedkommende 
Tirsdag den 15. August KL 9,30. 1. Forskoleklasserne begynder dog 
først Fredag den 1. September Kl. 10,20.

I Skoleaaret 1944—45 vil følgende Dage 
dage:

Efteraarsferie fra 15. til 22. Oktober
Juleferie fra 23. December til 7. Januar.
Paaskeferie fra 28. Marts til 3. April.
Bededagsferie fra 27. til 29. April.
Pinseferie fra 19. til 22. Maj.

blive Ferie og Fri-

Begge Dage 
medregnede

Enkelte Fridage: 26. September, 18. November, 12. Februar 
(Fastelavnsmandag), 7. Marts (Maanedslov), 10. Maj (Kristi 
Himmelfartsdag), 5. Juni (Grundlovsdag) og 15. Juni (Valde
marsdag).



Forskellige Regler.
Forsømmelser.

Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Sygdom, er 
han forpligtet til at betale for den Maaned, i hvilken Sygdommen 
begynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsaa for de 
Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i 
Hjemmet. Udmeldelse kan kun ske med fulde to Maaneders Var
sel ; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen sker, 
og for de to følgende.

Forsømmelse i anden Anledning end Sygdom bør kun foregaa 
efter Samraad med Skolen.

Angaaende Cykler.
Eleverne maa ikke medbringe Cykler uden særlig Tilladelse 

af den Lærer, som har Cykle-Tilsynet. De Elever, som faar en saa- 
dan Tilladelse, vil faa tildelt et Nummer i Cyklestativerne.

Skolen paatager sig intet Ansvar for Elevernes Cykler.

Træffetider.
Rektor træffes hver Skoledag Kl. 1330—1430, Lørdag und

tagen. — Inspektørerne træffes hver Skoledag KL 1345—1430, 
Lørdag undtagen.

I Sommerferien træffes Rektor paa Skolen (1. Sal) Lørdag 
den 24. Juni Kl. 12—14 samt den 13. og 14. August Kl. 12—14.

Vi forstaar, at de Forældre, der overlader deres Børn i vor 
Varetægt, betror os det bedste, de har, og siger dem Tak for deres 
Tillid. Vi vil gøre vort Arbejde i Guds Navn, og beder Ham, at vi 
ikke skal gøre Ham Skam.

Conrad Hansen.
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0. G.-Samfimdet.
0. G.-Samfundet blev stiftet i 1926. Det optager som Medlem

mer forhenværende Elever i Østersøgades Gymnasium og nuvæ
rende og forhenværende Lærerinder og Lærere ved samme Skole. 
Formaalet er at holde Forbindelsen vedlige mellem gamle Kam
merater indbyrdes og imellem de gamle Drenge og deres Skole. 
Kontingentet er 3,00 Kr. aarligt eller 30,00 Kr. een Gang for alle.

Efter Generalforsamlingen i Efteraaret 1942 bestaar Besty
relsen af stud. jur. Jens Louis Petersen (Formand), Bankassistent 
Bent Schmidt-Madsen (Kasserer), stud. mag. Jørgen Buch, stud, 
jur. Ib Jacobsen, stud, theol. Niels-Hendrik Seedorff Rasmussen og 
Lektor Holt som Skolens Repræsentant.

0. G.-Samfundets Dagbog.
Sæsonen 1943—44 blev med sin Spærretid og andre Vanskeligheder et 

sort Aar for Selskabs- og Foreningslivet.
Ogsaa 0. G.-Samfundet fik dette at mærke, bl. a. matte den tradi

tionelle Aarsfest i Efteraaret udgaa, men det er dog lykkedes at gennem
føre en Række vellykkede Arrangementer. Fredag den 15. Okt. talte Ma
gister Ove Jørgensen om Dickens. Magisterens Ry som Dickens-Forsker og 
som Taler havde hidkaldt en talrig Skare saavel gamle som nuværende 
Elever, der med Bifald adskillige Gange afbrød det bidende vittige Fore
drag.

Søndag den 16. Januar samledes man med ganske kort Varsel Medlem
merne til en Mindefest for Kaj Munk. Litteraturkritikeren, Magister Emil 
Frederiksen talte om ham som Dramatiker, og efter at Skuespiller ved Det 
kgl. Teater, Preben Neergaard havde læst »Før Cannæ«, mindedes Pastoral
seminariets Leder, Provst Halfdan Høgsbro, Præsten Kaj Munk.

I Begyndelsen af Februar startedes et Gymnastikhold, og under Hr. 
Erik Aggerholms Ledelse er ca. en Snes gamle Drenge hver Onsdag i de 
forløbne Maaneder vendt tilbage til deres Skoletids Gymnastiksal, dels for 
at mindes, dels for endnu en Gang at prøve at faa Gigten ud af Leddene.

20. April holdtes et Møde med Titlen »Amerika paa langs«. General
konsul Sv. Juel Jørgensen talte om Sydamerika, spec. Bolivia, og Opera
sanger Carl Fr. Thomsen sang nordamerikanske Sange, cowboy-songs og negro- 
spirituals. Endelig spillede Jazzpianisten Rolf Andersen moderne amerikansk 
Musik.

Sæsonens sidste og største Arrangement var en Week-end-Tur til Sko
lens Lejr i Færgelunden i Dagene 13.—14. Maj. I Turen deltog en Række 
Lærere.

0. G.-Samfundets Bogpræmier blev ved Eksamensafslutningen 1943 til
delt Studenterne Hans Riemann, Arne Bondesen og Poul Jacobsen samt 
John Forsman, der havde taget Aarets største Realeksamen.



Bogliste for 1944—45.
I, II og III = resp. 1., 2. og 3. Gymnasieklasse.
k, n og m = resp, klassisk-sproglig, nysproglig og matematisk

naturvidenskabelig Linie.
R, M og F = resp. Realklassen, Mellemskole- og Forskoleklasse.
a og b = Klasseafdelinger i Mellemskolen.
k, n, m, a, b eller — angiver, at Bogen skal bruges i den paa

gældende Klasseafdeling eller Klasse.

Eleverne anmodes om ikke at skrive deres Navne i de nyan- 
skaffede Bøger, før disse er blevet forevist paa Skolen. Efter Fore
visningen skal Bøgerne forsynes med tydeligt Navn.

Som almindelig Regel gælder, at alle i Skolen brugte Bø
ger og Hefter skal beholdes, indtil der gives Tilladelse til at af
hænde dem.

Alle Bøger kan faas hos Skolens Boghandler, Carl Larsen, 
St. Regnegade 2, Telefon Central 3753.

1. Forskoleklasse.
»Svanebogen«. (Smaabørnenes Læsebog af D. Sandal, S.

Degerbøl og M. Petersen), samt »Svanemappen«.
(Absolut sidste Udgave af begge Dele).

Desuden medbringes et Penalhus med 2 spidse Blyanter 
og et Viskelæder samt et Par Gymnastiksko uden Pose.

Alt, hvad Børnene medbringer, bedes mærket med tydeligt 
Navn.



2.-5. Forskoleklasse.
BØGER 2.F. 3.F. I 4.F. 5.F.

Religion.
Det ny Testamente ............................................
Salmebog for Kirke og Hjem .........................
Albert Jørgensen og Løber: Bibelhistorie for 

Folkeskolen ................................................
Tillæg til Salmebogen (50 Øre, faas p. Skolen)

Dansk.
Fossing, Skarvig og Sørensen:

Børnenes danske Læsebog I ....(Udgave A) 
do. do. do. II . -
do. do. do. III .
do. do. do. IV .

Evald Jensen, A. Noesgård og P. Engelbret-Pe
dersen: Øvelser i skriftligt Dansk (2. Skole- 
aar) ............................................................... 
do. (3. Skoleaar) .............................  
do. (4. Skoleaar) .............................  
do. (5. Skoleaar) .............................

Hedelund: Sprogøvelser (25 0., faas paa Sk.)

Historie.
Ottosen: Børnenes Fædrelandsh., (s. Udg.) ...
Ottosen: Børnenes Verdenshistorie, (s. Udg.)...

Geograji.
Christensen: Lille Geografi (Nr. 4), (s. Udg.) 
Christensen og Krogsgaard:

Atlas for Mellemskolen med Navne .......
Samme: Atlas uden Navne Nr. 1....................
Samme: do. do. do. Nr. 2....................

Christensen og Clemmensen: Hjemstavnslære 
og -kort .......................................................

Naturhistorie.
Balslev: Dyrenes Naturhistorie, (s. Udg.) ......

Regning.
Friis-Petersen, Gehl og Jessen: 

Den ny Regnebog II   
do. do. do. III......................................
do. do. do. IV......................................
do. do. do. V ......................................

Lund: Regnetabeller ........................................

Sang.
Hakon Andersen, R. Grytter og M. Wöldike: 

Ny dansk Skolesangbog (I. Hefte) ..........
— (II. - ) ..............

A. Jørgensen: Tekstbogen til Sangbogen »Dan
mark« ...........................................................



BØGER 2.M. 3. M. 4.M. ; R.

Mellemskolen og Realklassen.

Religion.
Det ny Testamente .....................................
Salmebog for Kirke og Hjem .....................
J. M. Hertz: Bibelhistorie for Mellemsko

len, (5. Udg. 1935), graat Bind ..........

Dansk og Svensk.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 

Realklassen ............................................
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm.
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for

Milsk. I (s. Udg.) ....................................
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 

Milsk. III (s. Udg.) .............................
Evald Jensen og A. Noesgård: Øvelsesstyk

ker i Dansk Sproglære med Diktater og 
Ordliste for Mllsk...................................

Hedelund: Sprogøvelser .............................
Falbe Hansen og Keller: Svensk Læsebog 
Et el. flere Digterværker efter nærm. Aftale

T ysk.
Kirsten og Sigtryggsson: Det første Tysk ... 

do. : Tysk for 3. Mell.
Carl Gad: Tysk Læsebog for Mellemskolen 

(med Glosehefte), 2. Udg....................  
H. Moe: Dansk og tysk Begyndergramm. 

do. Tysk Stiløvelse for Begyndere... 
Frische dein Deutsch auf! (Reitzel) ......  
Eventuelt et Hefte efter nærmere Aftale

Engelsk.
K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Engelske

Tekster for Realkl. og mat. Gymn. (s.Udg).
Lund-Bredsdorff: Engelsk Grammatik (s.

Udg.) ........................................................
Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog

do. Eng. Lærebog (17. Udg.) ...
O. Jespersen: Engelske Læsestykker (16. 

Oplag .............................. .....................
Chr. Jørgensen: Engelske Stiløvelser for 

Mellemskolen ........................................
M. Madsen: Forøvelser til eng. Stil, 1. Aar 
Egekvist: Stories and Anecdotes .............. 
Engelsk-Dansk Ordbog (Gyldendal) ..........  
Evt. en Bog senere.



BØGER l.M. 2.M. 3.M. 4.M. ! R.

Fransk.
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynder-

Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for
Begyndere (sidste Udg.) .........................

E. Bruun: Fransk Gram, for Realkl.............
— 1

—

Latin.
Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellem

skolen (sidste Udg.) .............................

Historie.
Fl. Dahl: Samfundslære for Realkl. (s.Udg.)
Holt: Den nyeste Tids Verdenshistorie I II

(sidste Udg.) ............................................
Schmidt:

Lærebog i Hist. f. Mellemsk. I (s. Udg.)
Lærebog i Hist. f. Mellemsk. II (s. Udg.)

Holt: Aarstalsliste (s. Udg.) .....................

Geografi.
Hellner eg Hurnlum: Erhvervsgeografi....
Christensen:

Geografi for Mellemsk. I (sidste Udg.)
Geografi for Mellemsk. II (sidste Udg.)

Christensen og Krogsgaard: Atlas for
Mellemskolen ......  

do. Atlas uden Navne I
do. Atlas uden Navne II

N aturhistorie.
Hans Hvass og P. L. Jørgensen:

Zoologi for Mllsk. I   
do. II .................................
do. III .............................
do. IV .............................

Lund: Biologi-Bog for Realkl.......................  
P. L. Jørgensen og N. P. Andersen:

Arbejdshefte til Biologi .............................
Balslev og Simonsen:

Botanik for Mellemskolen I   
do. II ..................
do. III ..............
do. IV ...............
do. Repetition ...

Rasmussen og Simonsen: Lille Flora ......



BØGER I) l.M. I 2.M. I 3.M. 4.M. R.

Naturlære.
Fischer og Simonsen:

Elektricitetslære for Realkl. (s. Udg.) ... 
Sundorph: Fysik for Realkl. III (s. Udg.) 
Rasmussen og Simonsen:

Fysik for Mellemskolen I (sidste Udg.) 
Fysik for Mellemskolen II (sidste Udg.) 
Uorganisk Kemi for Mellemsk. (s. Udg.) 
Opgaver i Naturlære I .........................  
Opgaver i Naturlære II .........................

Matematik og Regning.
Juul og Rønnau: Geometri for Mllsk.

(2. Udg.) ..................................................
C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 

Regn, og Aritmetik for Realkl............
Pibl og Ring: Regnebog I (sidste Udg.) ..

do. do. II, do.
do. do. III, do.
do. do. IV, do.

Erlang: Logaritmetabel (Udg. B) .............
Cronfelt: Eksamensopgaver i Matematik

og Regning (Mellsk.) B, sidste Udg. ...

Sang.
Hakon Andersen, R. Grytter og M.Wöldike: 

Ny dansk Skolesangbog (III. Hefte) ....
A. Jørgensen: Sangbogen »Danmark«. ...

Salg og Køb af Bøger paa Skolen.
Torsdag den 22. Juni faar de Elever, der skal op i I. Gym
nasieklasse eller Realklassen, Lejlighed til at købe Bøger bil
ligt af Eleverne i Afgangsklasserne. Salget, der organiseres 
af Adjunkt Laursen og Lektor Moe, finder Sted paa 1. Sal.



Gymnasiet.
BØGER 1 II III

Religion.
Det ny Testamente ..................................... knm knm knm
Salmebog for Kirke og Hjem ......................
Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læ-

knm knm knm

sestykker I II ............................................ knm knm knm

Dansk og Svensk.
Aksel K. Jørgensen: Dansk Litteraturhist. . 
Mortensen: Mindre dansk Litteraturh. ...

knm knm
knm

Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt.,
5. Udgave .................................................... knm knm knm

do. II ........................................................... knm knm
do. III (5. Udg.) ........................................ knm knm
Oxenvad: Vort Sprog I og II ..................... knm knm knm
Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog knm knm knm
Litteraturudgaver (efter Aftale) .............. knm knm kmn

Historie.
Ilsøe: Nordens Historie .............................
Holt: Verdenshistorie III (med Teksthefte

knm knm knm

til Billederne) ............................................ knm knm knm
Holt: Verdenshistorie 111 (sidste Udg.) ... 
Fl. Dahl: Samfundslære for Gymn.

knm knm

(sidste Udg.) ............................................ knm
Holt: Tekster og Tal ................................. knm
Holt: Aarstalsliste (sidste Udg.) ..............
Llistoriske Læsehefter f. Gymn.: Kilder t.

knm knm knm

Danmarks Historie efter 1660. II (1750—
1848) ........................................................... knm

Tysk.
Moe: Tysk Novelledigtning ......................... knm km n
Moe: Hist. Roman og Drama ...................... n n n
Gad: 100 deutsche Gedichte ....................
Ipsen og Bovien: Læsebog for Mellem-

n n

klasserne ....................................................
Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Cha-

n

rakterbilder (3. Udg.) ............................. n n n
Branner und Stærmose: Deutsche Klassiker n n
Gad: Tyske Tekster ..................................... km
Moe: Tysk II (Radiohefte), 2. Udg.......... km km
Moe: Tysk Arbejdshefte (3. Udg.) .......... n n n
Gad-Moe: Tysk Stiløvelse m. Ordliste ... 
D. Petersen: Tyske Studentereks.opg. (Over-

n n n

sættelse, sidste Udg.) .............................
Tysk-Dansk Ordbog (helst Kaper-Bork

n

1942) ........................................................... knm knm n
Kleist: Prinz Friedrich ................................. n
Schiller: Wallensteins Lager ..................... n
I øvrigt efter Aftale .................................... knm knm n



BØGER I II III

Engelsk.
Shakespeare: The Merchant of Venice 

(ved Alsted og Østerberg) ................. 11 11

From Thackeray’s Vanity Fair (Engl Fori, 
f. Gymn. Nr. 6 b) ................................. 11 n

Sefton Delmer: English Literature .......... 11 n
The Historical Reader by G. og Sv. Bruun 

med Notehefte ..................................... 11 n
Udv. af eng. Digtere: Tennyson (ved A.

Hansen) .................................................... n n
Udv. af eng. Digtere: Browning (ved A.

Hansen) ..................................................... n n
Udv. at eng. Digtere: Byron (ved A. Han

sen) ........................................................
Selections from The Man of Property 

(Engl. Forf. f. Gymn., Nr. 11) ..........
The Dickens Reader (Engl. Forf. f. Gymn., 

Nr. 4) ...................................................

n

n

n

n n n
Møller og Rosenmeier: A Contemporary 

Reader ................................................... n n n
Alving og Brøndum: Engelske Synonymer 

og Præpositioner ................................. n n n
A. Brahde: The Conversation Reader (sid

ste Udg.) ................................................ n n n
Lund-Bredsdorft: Engelsk Grammatik ...... km km
A. Brahde: Engelsk Grammatik med Øvel

ser ........................................................... n n n
Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser f. Gymn. 

(ikke Realkl.) .................................... n n [n
Eng. Studentereksamens-Opg. (s. Udg.):

Oversættelser ............................................ n II

Modern Prose II (Eng. Forf. f. G. Nr. 12) n n
Boysen: Engelske Digte .............................
K. Bredsdorff og K. V. Olsen: Eng. Tek

ster for Realkl. og det mat. Gymn.....

n

km km
Udv. af eng. Digtere: Shelley (ved A. Han

sen) .......................................................
Udv. af eng. Digtere: Wordsworth Keats 

(ved Bredsdorff) ................................
Eliot: Silas Marner (Nelson) .....................
English Essays Vol. II ved Helweg-Müller 

(Eng. Forf. f. G. Nr. 3) .....................
Modern English Plays and Dialogues (Eng.

Forf. f. Gymn. Nr. 1) .............................
Engelsk-Dansk Ordbog (Gyld.) ..................

n 
kmn

n

knm

11

11

11

11

Dansk-Engelsk Ordbog (1937) (Gyld.) ... n n 11

I øvrigt senere efter Aftale ......................... kmn knm 11

Fransk.
N. C. Nielsen: Fransk Grammatik .............. knm knm knm

do. Udtaleregler og Orddannelse,
3. Udg..................................... knm knm



BØGER I II III

N. Chr. Nielsen: Franske Stiløvelser I ...... knm knm
Tage Brüel: Mod. franske Skribenter IV... 
C. F. Jung: Fransk Læsebog (16. eller se-

knm

nere Udg.) ................................................ knm knm
Stigaard: Fransk Leksikon ......................... knm knm knm
A. Laugesen: Fransk Begynderbog (s. Udg.) 
H. Madsen: Mod. fr. Forfattere .................

knm
knm

Senere event, en Bog efter Aftale .............. knm knm

Latin.
Cæsar i Udvalg ved L. Høeg ..................... kn kn n
Cicero i Udvalg ved L. Høeg ..................... k kn kn
Ovid v. Chr. Thomsen ................................. k k
Horats, en Tekstudgave ............................. k
V. Nielsen: Lat. Gramm................................ n k n
Gertz: Opg. til Overs, fra Latin .............. k k k
Hastrup: Latinske Eksamensversioner ......
Latinsk-Dansk Ordbog (bedst Jensen og

k

Goldschmidt) ............................................ kn kn kn
Sallustius: Catilina v. Drachmann og Gertz k
Kragelund: Latinsk Sproglære...................... k k
Livius XXXI ................................................ k
Kragelund: Dansk Digtning paa Latin ...... k

Græsk.
Hude: Græsk Elementarbog I og II ...... k k k
Iliaden 1—12 ................................................ k
Herodot: VII—VIII .................................... k
Platon: Sokrates’ Forsvarstale og Kriton . k
Berg og Hude: Græsk Formlære .............. k k k
Odysseen 1—12 ............................................ k
Heiberg: Græsk Syntaks ............................. k k
Græsk-Dansk Ordbog ................................. k k

Oldtidskundskab.
Iliaden 1—6, 19—24 ved Wilster med Kra-

gelunds Noter ............................................ m
Odysseen, v. Wilster med Kragelunds Noter m n n
Odysseen I—XII ved Kragelund .............. n m
Kong Kroisos ................................................
Herodot v. Hude II .....................................

n m
n

Sofokles: Antigone (N. Møller) .................. n nm
Euripides: Medea (Wilster m. fl.) .......... n nm
Frisch: Sokrates’ Domfældelse og Død ... nm
Plinius i Rosenbergs Udvalg ...................... nm nm nm
Kragelund: Græske Kunstværker .............. n nm
Sofokles: Kong Ødipus (Lange) .............. m

Hefter efter Aftale ..................................... m m k



BØGER I II III

Naturfag.
Andersen og Vahl: Geologi for Gymn....... 

do. Erhvervsgeografi for Gymn............
do. Klima og Plantebælter for Gymn.

Krogh: Menneskets Fysiologi ...................... 
Lund (Simonsen): Biologi .........................

m m
m
m

knm 
knm

Andersen og Vahl: Geografisk Lærebog for
Gymn. spr. Linier (sidste Udg.) .............. kn

Eriksen: Fysik og Kemi for spr. Gymn. kn kn kn
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Milsk. knm knm

Naturlære og Kemi.
Jul. Petersen:

Kemi for Gymn. (sidste Udg.) ............... m m m
Øvelser for Gymn. (sidste Udg.) ........... m m m

Eriksen og Pedersen: Astronomi for Gymn.
(sidste Udg.) ............................................

Eriksen: Orientering paa Himlen ..............
m m m

m
Sundorph:

Elektricitet og Magnetisme (sidste Udg.) m m
Mekanisk Fysik (sidste Udg.) .............. m m
Varmelære (sidste Udg.) ......................... m m m
Lyslære (sidste Udg.) ............................. m m m

A. Nygaard og L. Christiansen: Fysiske
Øvelser for Gymn..................................... m

Matematik.
Juul og Rønnau: Mat. for det mat.-nat.

Gymn. I .................................................... m m m
do. II ................................................
do. III ................................................

ni m 
m

C. C. Andersen: Opgaver for det mat.
Gymn. I .................................................... m m m
do. Opgaver for det mat. Gymn. II m m
do. Opgaver for det mat. Gymn. III m m

Erlang: Logaritmetabel (Udg. C) .............. m m ni
Mogensen: Mindre Lærebog i Mat. for de

spr. Linier ................................................
Erlang: Logaritmetabel (Udg. B) ..............

kn kn
■ kn


